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Fahrzeugbatterien
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So finden Sie die richtige Batterie
Unser leistungsfähiges Online-Batterienachschlagewerk hilft Ihnen,  
den passenden Batterietyp für Ihr Fahrzeug zu finden:

Website für Privatkunden: www.yuasa.com
Website für gewerbliche Kunden: fit.yuasa.com



Über 100 Jahre Firmengeschichte (gegründet 1918)

In UK Marktführer bei Fahrzeug- und Industriebatterien

Konstruiert für lange Lebensdauer und max. Leistung

Die Marke, die unerreicht viele Fahrzeugtypen abdeckt

100 JAHRE QUALITÄT, 
ZUVERLÄSSIGKEIT & LEISTUNG

Profitieren auch Sie wie schon Millionen andere Anwender  

von der langen Lebensdauer, der hohen Leistung und  

der herausragenden Zuverlässigkeit von Yuasa, der Nummer 1 
unter den Batterieherstellern der Welt. 
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GS Yuasa Battery Europe 

Seit mehr als 30 Jahren ist GS Yuasa Battery Europe Ltd  
der führende Batterieanbieter in Europa.

Von seinen Vertriebs- und Distributionszentren im Vereinigten 
Königreich, Italien, Spanien, Frankreich, Deutschland und 
Schweden aus versorgt GS Yuasa die europäischen Märkte mit 
einer umfangreichen Palette an hochwertigen Energiespeicher- 
und Netzstabilisierungs-Lösungen.

Unsere preisgekrönten Produkte, unser Kundendienst und 
unser Vertrieb sind in der Industrie führend und setzen immer 
wieder neue Maßstäbe, was den Kundendienst, die Auswahl 

und die ununterbrochene Verfügbarkeit angeht.

Ein GS Yuasa Unternehmen

GS Yuasa ist die Nummer 1 unter den Batterieherstellern 
der Welt und weltweit führend in Sachen Qualität und 
Innovation.  

Die GS Yuasa Group umfasst 65 Niederlassungen und  
33 Tochterunternehmen in Ländern auf der ganzen Welt.

Unter dem Motto „Innovation und Wachstum“ entwickelt  
GS Yuasa seit mehr als 100 Jahren fortschrittliche Energie-
speicher-Lösungen und hat sich als die Nummer 1 unter  
den Anbietern von Fahrzeug- und Industriebatterien etabliert. 

Batterien von GS Yuasa werden in einem weiten Anwen-
dungsspektrum eingesetzt – vom Tiefsee-Unterseeboot 
Shinkai bis zum Boeing 787 Dreamliner und zur internatio-

nalen Raumstation ISS.

Produktion im Vereinigten Königreich

Im Jahr 1981 ging die Produktionsstätte in der Ferti- 
gungsstätte von GS Yuasa in Ebbw Vale (Vereinigtes 
Königreich) in Betrieb. 

Von den Batterie-Familien Yuasa NPL, EN, ENL und SWL 
wurden seit   mehr als 85 Millionen Stück produziert.
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GS Yuasa Battery Germany GmbH wendet das international anerkannte Qualitäts- 
management-System ISO 9001 an, um die Voraussetzungen für gleichbleibende 
Leistung und zuverlässigen Kundendienst bei der Belieferung unserer Kunden mit 
Automobil-, Motorrad- und Industriebatterien zu schaffen. 

Unsere Kunden haben die Gewissheit, dass wir alle Voraussetzungen mitbringen,  
um ihre Zufriedenheit in Bezug auf Produkte, Belieferung und Kundendienst zu  
gewährleisten. FM: 585105

GARANTIERTE QUALITÄT

Fahrzeughersteller verlangen das Beste und rüsten ihre Fahrzeuge 
deshalb zum überwiegenden Teil standardmäßig mit Batterien von 
GS Yuasa aus: 

Automobile:
BMW, Daihatsu, Daimler, Ford, Fiat, General Motors, Honda, Hyundai,
Infiniti, Isuzu, Land Rover, Lexus, Mazda, Mercedes-Benz, Mitsubishi,
Nissan, PSA Peugeot Citroen, Renault, Subaru, Suzuki, TATA, Toyota

Motorräder:
Aprilia, BMW, Ducati, Harley-Davidson, Honda, 
Kawasaki, KTM, Moto Guzzi, MV Agusta, 
Piaggio, Suzuki, Triumph, Vespa, Yamaha

Powersport:
Artic Cat, Bombardier Sea-Doo, 
Bombardier Ski-Doo, BRP Rotax, Honda, 
Kawasaki, Polaris, Suzuki, Yamaha

Nutzfahrzeuge:
BMC, Daihatsu, Erkunt, Ford Otosan, Hino, Isuzu,
GAZ Ticari Araçlar, Hattat Tarim, Honda, Mazda,
Mitsubishi Fuso, Mercedez-Benz, Nissan, Otokar,
Suzuki, Toyota, Tafe, Temsa, Tumosan, UD Trucks

Bau- und Landmaschinen:
Caterpillar, Cummins, IHI Construction Machinery, Iseki, Kobelco, Komatsu, 
Kubota, Mitsubishi Heavy Industries, Tedano Cranes, Yanmar

Freizeitfahrzeuge:
Abbey, Ace, Autocruise, Bessacarr, Buccaneer, Compass, Eccles, Elddis,
Erwin Hymer Group, Escape, Mondial, Sprite, Sterling, Swift Group, Xplore

und rüsten ihre Fahrzeuge 
dmäßig mit Batterien von 

Motors, Honda, Hyundai,
ercedes-Benz, Mitsubishi,
aru, Suzuki, TATA, Toyota

a, 

uzu,
da,
okar,
ucks

ERSTAUSRÜSTER

Für die führenden Fahrzeughersteller der Welt
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Preisgekrönte  
Produkte und Service 
Wir sind stolz auf unseren unübertroffe-
nen Kundenservice, unsere lückenlose 
Verfügbarkeit und unsere hochwertigen 
Produkte. Nicht ohne Grund erhielt 
Yuasa in den letzten Jahren zahlreiche 
prestigeträchtige Auszeichnungen  
und wurde beispielsweise von der IAAF 
als Supplier of the Year gewürdigt.

Schulung für Werkstätten 
und Distributoren 
Schulungsangebote sind ein zentraler 
Bestandteil unseres Service. Unsere 
interaktiven Kurse beseitigen Unklar-
heiten, zeigen Möglichkeiten auf und 
vermitteln auf fesselnde und leicht  
zugängliche Weise aktuelle Ausbil-
dungsinhalte im Bereich der neuesten 
Batterietechnologie. 

Sponsoring und  
Werbung
Yuasa gehört auf dem Markt zu den 
anerkanntesten Marken. Wir sind stolz 
auf unser hochkarätiges Sponsoring-
Programm, das sich in weltberühmten 
Motorsport-Teams sowie im Fußball, 
Rugby und Cricket engagiert – ergänzt 
durch Werbemaßnahmen während  
des ganzen Jahres. 

Unerreicht große  
Produktpalette 
Yuasa deckt mit seinen Produkten mehr 
als 99 % der europäischen Fahrzeug-
flotte ab und unterstützt mehr Fahrzeuge 
und Anwendungen als irgendein anderer 
Hersteller. Zu unseren marktführenden 
Produktreihen gehört eine umfassende 
Auswahl an technologisch anspruchs-
vollen Batterien und Zubehör. 

Innovation und  
Technologie
Wir investieren intensiv in Forschung, 
Entwicklung und Produkttests, um  
auch weiterhin den Wünschen des   
Markts und den Anforderungen der 
kommenden Fahrzeuggeneration 
gerecht werden zu können. 

Landesweiter  
Altbatterie-Sammeldienst
Weil uns an der Umwelt liegt, bieten wir 
einen umfassenden Altbatterie-Sammel-
dienst, der als einfach zugängliche 
Lösung nicht nur das Einsammeln und 
Wiederverwerten von Batterien über-
nimmt, sondern Unternehmen darüber 
hinaus zusätzliche Einnahmemöglich-
keiten bietet. Mehr dazu auf Seite 60.

Technisches  
Support-Team
Mit ihrem engagierten Team aus spe- 
ziell ausgebildeten Ingenieuren und 
Technikern steht die Technik-Abteilung 
von Yuasa Jahr für Jahr Tausenden  
von Yuasa-Kunden mit Rat und Tat zur 
Seite. Das Team, das bei technischen  
Anfragen jeglicher Art helfen kann, ist 
erreichbar unter: +49 (0)2151 82095-00

Schnelle Lieferung und 
Distribution
Unser großes Distributionszentrum  
in Krefeld liefert bei Bedarf  
innerhalb Deutschlands von 48h. 

 

Das Besondere an Yuasa

Das Besondere an Yuasa: 
Die umfassende Stromversorgungs-Lösung
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Amperestunden bei 20 Stunden (Ah)
Diese Angabe bezeichnet die Speicherkapazität der Batterie. Bei 25 °C muss die Batterie bei  
gegebener Last mehr als 20 Stunden Entladezeit bis zum Erreichen einer Spannung von 10,5 V  
erzielen. Zum Beispiel kann eine 60-Ah-Batterie 20 Stunden lang einen Strom von 3 A liefern. 

Je mehr Zusatzfunktionen aktiv sind, umso  
schneller ist die in der Batterie enthaltene Energie 
verbraucht. Der Verbrauch der Batteriekapazität 
wird als Entladung bezeichnet. 

KENNDATEN VERSTEHEN 

Batterien werden nach einer Reihe von Spezifikationen und Normen eingeordnet. Das Verstehen dieser  
Spezifikationen und ihrer Bedeutung für die Anwendungen und Einsatzbedingungen einer Batterie ist die  
entscheidende Voraussetzung für die Auswahl der richtigen Batterie.

Kaltstartfähigkeit (Cold Cranking Amperes, CCA)
Diese Angabe gibt den maximalen Strom an, den eine vollständig aufgeladene Batterie bei -18 °C 
abgeben kann. Hiermit wird die Fähigkeit einer Batterie bewertet, unter erschwerten Kaltstartbeding-
ungen den hohen Strom zum Anlassen des Fahrzeugmotors zu liefern und dabei eine genügend  
hohe Spannung zur Versorgung des Zündsystems aufrechtzuerhalten. Eine entscheidende Rolle für  
die Kaltstartfähigkeit einer Batterie spielt die Temperatur. 

Die wichtigsten Batterie-Spezifikationen
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Verfügbare Energie Verfügbare Energie

Zündung, Beleuchtung, 
Radio, Klimaanlage, 
Fensterheber



9

  Wattstunden 
   Mit dieser Einheit wird die Energiemenge angegeben, die in der vollständig aufgeladenen Batterie enthalten ist. 

Ihren Bedarf können Sie ganz einfach ausrechnen, indem Sie die Stromaufnahme der von der Batterie versorgten 
Zubehörfunktionen mit der Dauer ihrer Nutzung multiplizieren. 

  Zyklenfestigkeit
   Dieser Wert gibt an, wie oft die Batterie auf 50 % entladen und anschließend wieder aufgeladen werden kann.  

Je höher die Zyklenfestigkeit ist, umso mehr kann die Batterie während ihrer Nutzungsdauer leisten. 

  Marine Cranking Amps (MCA)
   Hierunter ist die Anlassleistung zu verstehen, die die Batterie zum Starten des Motors aufbringen kann. Angege-

ben wird, wieviel Ampere die Batterie über 30 Sekunden hinweg liefern kann. Anders als die mit Cold Cranking 
Amperes, CCA/A (EN) bezeichnete Kaltstartfähigkeit erfolgt die Messung hier bei der für den Einsatz auf Schiffen 
angemesseneren Temperatur von 0 °C. 

Weitere Angaben

Wichtig:  
Aus der Ah-Angabe einer Batterie kann nicht ihre Eignung für den zyklischen Betrieb abgeleitet werden.  
Wiederholte Tiefentladungen einer herkömmlichen Starterbatterie schädigt die internen Bauteile und  
führt zum vorzeitigen Ausfall. Batterien der Serien Deep Cycle, Leisure und Marine sind dagegen eigens  
für den zyklischen Betrieb ausgelegt und eignen sich als einzige Batterietypen für zyklische Anwendungen. 

Wasserverlust: W1 - W5 
Fähigkeit zum Erhalt des Wassergehalts. Eine Batterie ist umso besser, je weniger Wasser sie im Einsatz verliert.

W1 (Traditionelle Blei-Säure-Batterie) – W5 (Premium-Batterietechnologie der nächsten Generation)

Ladungserhalt: C1 - C2
Fähigkeit der Batterie zum Erhalt der gespeicherten chemischen Energie (Ladung) bei Nichtgebrauch. 

C1 (Traditionelle Blei-Säure-Batterie) – C2 (Moderne Calcium-Technologie)

Vibrationsfestigkeit: V1 - V4
Mechanische Beständigkeit der Batterie gegen die potenziell schädlichen Auswirkungen von Vibrationen.

V1 (konventionelle Pkw und leichte Nutzfahrzeuge) – V4 (schwere Bau- und Nutzfahrzeuge) 

Dauerhaltbarkeit: E1 - E4 (nur für konventionelle Typen)
Die Beständigkeit gegen wiederholte Lade/Entlade-Zyklen bis auf 50 % Entladung, ohne dass es zu Ausfällen kommt. 
E1 (konventionelle Pkw und leichte Nutzfahrzeuge) – E4 (schwere Bau- und Nutzfahrzeuge) 

Mikrozyklenfestigkeit: M1 - M3 (nur für die Typen EFB und AGM)
Fähigkeit der Batterie zur Bereitstellung der Energie zum Wiederanlassen des Motors nach häufigen  
Stopp-Phasen, Fähigkeit zum anschließenden Wiederherstellen des Ladezustands und Alterungseffekte infolge  
geringer Impulsbelastungen.
M1 (einfache Start-Stopp-Fahrzeuge) – M3 (anspruchsvolle Start-Stopp- und Hybridfahrzeuge)

Neue Performance-Angaben
Neben den gängigen Angaben der Spannung (V), der Kapazität (Ah) und der Kaltstartfähigkeit (A) sind alle Autobatte-
rien von Yuasa mit Performance-Angaben gemäß der kürzlich eingeführten europäischen Norm EN50342-1/6 versehen. 

Jede Batterie der Serie durchläuft umfangreiche Tests zur Ermittlung ihrer Leistungsfähigkeit. Mit dem Bestehen  
verschiedener strenger Tests wird für jede Batterie eine Klassifizierungsziffer nach folgenden Kriterien vergeben: 

Reserve-Kapazität (Reserve Capacity, RC) 
 Dies ist die Zeitspanne, während der eine vollständig aufgeladene Batterie bei 25° C einen Strom von 25 A abgeben kann, bevor  
die Spannung auf 10,50 V (5,25 V bei einer 6-V-Batterie) absinkt. Der RC-Wert gibt Aufschluss darüber, wie lange ein Fahrzeug 
mit normalen elektrischen Verbrauchern funktionsfähig bleibt, wenn das Ladesystem (der Generator) ausgefallen ist.

s 

Kenndaten verstehen



Premium-Batterietechnologie der nächsten Generation.

Die nächste Batteriegeneration von Yuasa ist speziell für Fahrzeuge mit emissionsreduzierenden Syste-
men wie etwa Start-Stopp-Funktion konstruiert, die Vorteile hinsichtlich des Kraftstoffverbrauchs und der 
Umweltfreundlichkeit bieten. 

Die Produktpalette wartet mit innovativen Konstruktionsmerkmalen und fortschrittlichen Rohmaterialien 
auf, um eine überragende Zyklenfestigkeit, eine hohe Ladungsannahme für ein schnelles Wiederaufladen 
zwischen den Phasen mit stillstehendem Motor und die zusätzliche Leistung für den Betrieb der Bord-

elektrik bei abgeschaltetem Motor zur Verfügung zu stellen.

KFZ-BATTERIEN  
DER NÄCHSTEN GENERATION 
Für Autos und leichte Nutzfahrzeuge mit Emissionsreduktions-Systemen
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Das Wichtigste 
über die zur nächsten Generation zählenden Autobatterien der Serie Yuasa YBX

®
:

Qualität, Leistung und Spezifikationen auf Erstausrüster-Niveau
100 % wartungsfrei
Lieferung erfolgt vollständig geladen und einbaufertig
Ultimative Verlässlichkeit dank fortschrittlicher Sicherheitsmerkmale
Batterietechnologie der nächsten Generation, entwickelt mit führenden Fahrzeugherstellern
Optimiert für die von Fahrzeugen mit fortschrittlicher Technologie  
geforderte Leistungsfähigkeit in teilentladenem Zustand
Entwickelt für eine geringe Selbstentladerate im Interesse langer Lagerfähigkeit

Bis zu 360.000 Anlassvorgänge
Konstruiert und entwickelt für Fahrzeuge mit  
fortschrittlicher Technik wie z. B. Start-Stopp- 
System und Energierückgewinnung
Weniger Kraftstoffverbrauch und reduzierter  
Schadstoffausstoß
Maximale Sicherheit durch auslaufsichere  
Konstruktion und keine freie Säure 
Die Serie umfasst 6 Batterietypen

Auxiliary, backup & HJ AGM Serie 
Zusatzbatterien bieten verbesserte Ladekapazitäten und  
versorgen das Bordelektrik- und Computermanagementsystem  
des Fahrzeugs mit Strom.

Qualität, Leistung und Spezifikationen auf  
Erstausrüster-Niveau
Ideal geeignet für die spezifischen Anforderungen  
von Fahrzeugen mit Hilfsbatteriesystemen
100 % wartungsfrei
Lange Nutzungsdauer
Lieferung erfolgt vollständig geladen und einbaufertig

Bis zu 270.000 Anlassvorgänge
Konstruiert und entwickelt für Fahrzeuge mit fort- 
schrittlicher Technik (z. B. Start-Stopp-System)
Lithium-Carbon-Additiv verbessert die Ladungs- 
annahme und die Leistung
Weniger Kraftstoffverbrauch und reduzierter  
Schadstoffausstoß

Empfohlen für Fahrzeuge mit konventioneller  
Zündung, die im Kurzstreckenbetrieb eingesetzt 
werden (z. B. Taxis und Lieferfahrzeuge) 
Die Serie umfasst 15 Batterietypen

Automotive

YBX
®9000 Serie

YBX
®7000 Serie 



Immer sicher starten mit Yuasa YBX®.

Konventionelle Batterien der Reihe Yuasa YBX zeichnen sich durch spezielle interne Bauteile, einzigartige 
Konstruktionsmerkmale und den Einsatz branchenführender Technologien aus, um die Ursachen für  
Batterieausfälle zu beseitigen und neben Zuverlässigkeit auch eine lange Lebensdauer und herausragende 
Leistungsfähigkeit zu erzielen. 

Sie bieten eine verlässliche Startleistung, außergewöhnliche Korrosionsbeständigkeit und die nötige  
Leistungsfähigkeit für die Anforderungen der modernen Fahrzeuge von heute.

12

KONVENTIONELLE 
AUTOBATTERIEN 
Für Autos und leichte Nutzfahrzeuge mit Standard-Zündsystem
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Gemeinsame Merkmale 
aller Autobatterien der Serie Yuasa YBX

® 
Conventional:

Qualität, Leistung und Spezifikationen auf Erstausrüster-Niveau
100 % wartungsfrei
Lieferung erfolgt vollständig geladen und einbaufertig
Ausgestattet mit verbesserten Sicherheitsmerkmalen wie etwa Flammsperre und Tragegriffen

YBX
®3000 Serie 

Für bis zu 30.000 Anlassvorgänge
Für Fahrzeuge mit hohem Leistungsbedarf
Zusätzliche Platten für herausragende Startleistung
Überrollgetesteter Deckel für zusätzliche Sicherheit
Die Serie besteht aus 37 Batterietypen

YBX
®5000 Serie 

Für bis zu 50.000 Anlassvorgänge
Für Fahrzeuge mit hohem Leistungsbedarf
Maximale Plattenzahl für herausragende Startleistung

Überrollgetesteter Deckel für zusätzliche Sicherheit
Ideal für kalte Klimazonen
Erste Wahl, wenn herausragende Leistung und 
Performance gefordert sind
Die Serie besteht aus 21 Batterietypen

Automotive

Classic- und Oldtimer Serie 
Für klassische Fahrzeuge und Oldtimer mit 6-V-Bordnetz 
Qualität, Leistung und Spezifikationen auf Erstausrüster-Niveau
Authentisches Aussehen und Anmutung
Vibrationsbeständig
Hartgummi-Gehäuse
Die Serie besteht aus 13 Batterietypen

YBX
®1000 Serie 

Für bis zu 20.000 Anlassvorgänge
Für Fahrzeuge mit normalem Leistungsbedarf
Die Serie besteht aus 11 Batterietypen
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Übersicht Autobatterien

Merkmal 

YBX
®

9000 AGM  YBX
®

7000 EFB 

Zahl der Anlassvorgänge 360.000 270.000

Spannung 12V 12V

Starter- oder Hilfsbatterie Starter Starter

Zündungsart Start-Stopp Start-Stopp 

Leistungsbedarf des Fahrzeugs Start-Stopp Start-Stopp

Qualität, Leistung und Spezifikationen auf Erstausrüster-Niveau

100 % wartungsfrei

Wartungsarm

Lieferung erfolgt vollständig geladen und einbaufertig

Blei-Calcium 

Integrierter Flammschutz

Tragegriffe

Ladezustands-Anzeige

Überrollgetesteter Deckel

Hohe Zyklenfestigkeit

Leistungsfähig auch im teilentladenen Zustand

Hohe Ladungsannahme für kurze Ladezeiten

Reduzierung von Schadstoffausstoß und Kraftstoffverbrauch

Fortschrittliche AGM-Technik (Absorbed Glass Mat) 

Auslaufsichere Konstruktion ohne freie Säure 

Gruppenfreistellungs-konform (Right2Choose)
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YBX
®

5000 YBX
®

3000 YBX
®

1000 HJ Classic/Oldtimer

50.000 30.000 20.000 N/A 20.000

12V 12V 12V 12V 6V

Starter Starter Starter Hilfsstarter Starter

Standardzündung Standardzündung Standardzündung N/A Standardzündung

Hoch Standard Normal Hilfsbatterie Classic/Oldtimer

Automotive 
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Eigenschaft   Beschreibung

Zahl der Anlassvorgänge
Die Anzahl der Startvorgänge, die eine Batterie während 
ihrer Nutzungsdauer bewältigen kann.

Spannung
Die meisten Autos und leichten Nutzfahrzeuge besitzen  
ein 12-V-Bordnetz, Klassik- und Oldtimer-Fahrzeuge 
dagegen oftmals ein 6-V-Bordnetz.

Starter- oder Hilfsbatterie

Die Hauptaufgabe einer Starterbatterie ist das Anlassen 
des Motors und die Versorgung der elektrischen  
Verbraucher. Die Aufgaben von Hilfsbatterien sind 
unterschiedlich.

Zündungsart
Unterschieden wird zwischen traditionellen Standard-
Zündsystemen und fortschrittlichen Abgasreduzierungs-
Systemen (z. B. Start-Stopp).

Leistungsbedarf des Fahrzeugs
Fahrzeuge mit einer großen Zahl von Systemen 
beispielsweise für Unterhaltung, Sicherheit und Komfort 
verlangen der Batterie mehr Leistung ab. 

Qualität, Leistung und Spezifikationen  
auf Erstausrüster-Niveau

Produkte, die mit Erstausrüster-Qualität markiert sind, 
erfüllen oder übertreffen die Spezifikationen der Batterie, 
mit denen das Fahrzeug werksseitig ausgestattet wurde.

100 % wartungsfrei
Bei versiegelten, wartungsfreien Batterien muss während 
der gesamten Nutzungszeit kein Wasser nachgefüllt werden.

Wartungsarm
Bei wartungsarmen Batterien muss bei normaler Nutzung 
möglicherweise gelegentlich Wasser nachgefüllt werden.

Lieferung erfolgt vollständig geladen  
und einbaufertig

Sämtliche Yuasa-Batterien werden vollständig geladen 
und einbaufertig geliefert.

Blei-Calcium
Die moderne Blei-Calcium-Plattentechnologie sorgt 
für weniger Wasserverluste, eine niedrigere Selbstent-
ladungsrate und eine längere Lebensdauer.

Integrierter Flammschutz
Dieses Sicherheitsmerkmal verhindert die Entstehung 
von Bränden, indem externe Zündquellen und Funken 
am Eintreten in die Batterie gehindert werden.

Tragegriffe Erleichtern Handhabung, Transport und Einbau.

Ladezustands-Anzeige Gibt visuell Auskunft über den Ladezustand.

Überrollgetesteter Deckel
Verhindert ein Auslaufen des Elektrolyten, wenn die 
Batterie für kurze Zeit gekippt wird.

Hohe Zyklenfestigkeit 
Beständigkeit gegen die potenziell schädlichen Aus-
wirkungen wiederholter Tiefentladungen.

Leistungsfähigkeit auch im  
teilentladenen Zustand

Emissionsreduzierungs-Technologien verlangen von 
der Batterie eine größere Ausgewogenheit zwischen 
Zündleistung und Energierückgewinnung.

Hohe Ladungsannahme für kurze Ladezeiten
Ermöglicht eine schnellere Wiederherstellung des 
Ladezustands der Batterie nach wiederholtem Abstellen 
und Wiederanlassen des Motors.

Reduzierung des Schadstoffausstoßes  
und des Kraftstoffverbrauchs

Der effektive Betrieb von Systemen zur Senkung des 
Schadstoffausstoßes und des Kraftstoffverbrauchs hängt 
von der Batterie ab.

Fortschrittliche AGM-Technik  
(Absorbed Glass Mat) 

Absorbiert die Säure bei gleichzeitiger hoher 
Zellenkompression im Interesse höherer Zyklenfestigkeit 
und extremer Vibrationsbeständigkeit.

Auslaufsichere Konstruktion ohne freie Säure
Die gesamte Elektrolytflüssigkeit wird von einem 
schwammähnlichen Glasvlies absorbiert und kann sich 
nicht frei in der Batterie bewegen.

Gruppenfreistellungs-konform (Right2Choose)

Unsere „Matching Quality Parts“ werden nach den 
Spezifikationen und Produktstandards der Automobil-
hersteller produziert. Wir erfüllen vollständig die Richt-
linie EU 330/2010, Punkte 19 und 20 (Right2Choose). 

Eigenschaften von Autobatterien
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Mehr Komfort durch ergonomische Tragegriffe 
mit fest angebrachtem Führungsbolzen. 

Optimierte Gitter ergeben  
maximale Anlassleistung  
und Lebensdauer.  
Überragender Korrosions-
schutz durch hoch- 
wertige Materialien und  
Konstruktion. 

Robuste Plattenstapel-Konst-
ruktion gegen die schädli-
chen Einflüsse von Vibratio-
nen und zur Sicherstellung 
der Langlebigkeit. 

Überrollgetesteter Polypropylen- 
deckel mit internem Labyrinth  
dient als Auslaufschutz und verhindert 
ein Verdampfen des Elektrolyten  
aus der Batterie. 

Ladezustands-Anzeige zur umgehenden 
Erkennung des Ladezustands.

Terminal-Kappen  
zur Vermeidung von  
Kurzschlüssen.

Gegossener Intercellverbinder verbessert  die  
Haltbarkeit und senkt den elektrischen Widerstand  
zur Gewährleistung einer längeren Lebensdauer. 

Aktives, nach den Vorgaben von 
GS Yuasa entwickeltes Pasten-
material sorgt für höhere Anlass- 
Stromstärken und eine außerge-
wöhnlich gute Haftung am Gitter. 

1

2

6

7

9

8

1

2

3

3

3

4
4

5

5

6

7 8

9

Aufbau einer konventionellen Autobatterie

Automotive 

Das verstärkte Polypropylen- 
gehäuse zeichnet sich durch  
hohe Festigkeit und Haltbarkeit  
sowie Bruchbeständigkeit und  
Dichtigkeit aus.
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YBX
®9000 AGM Start/Stopp Plus Serie

 Europäische DIN-Typen

YBX9012 12 50 520 207 175 190 15.9 0 L1 DIN AGM T1 B13 - W5 C2 V3 M3

YBX9027 12 60 640 243 175 190 17.7 0 L2 DIN AGM T1 B13 - W5 C2 V3 M3

YBX9096 12 70 760 278 175 190 20.5 0 L3 DIN AGM T1 B13 - W5 C2 V3 M3

YBX9115 12 80 800 317 175 190 23.2 0 L4 DIN AGM T1 B13 - W5 C2 V3 M3

YBX9019 12 95 850 353 175 190 25.6 0 L5 DIN AGM T1 B13 - W5 C2 V3 M3

YBX9020 12 105 950 393 175 190 29.6 0 L6 DIN AGM T1 B13 - W5 C2 V3 M3

YBX
®7000 EFB Start/Stopp Serie

 Europäische DIN-Typen

YBX7012 12 50 540 207 175 190 13.4 0 L3 DIN EFB T1 B3 Yes W3 C2 V3 M1

YBX7027 12 65 600 243 175 190 16.6 0 L2 DIN EFB T1 B13 Yes W3 C2 V3 M1

YBX7100 12 65 650 277 175 175 17.6 0 LB3 DIN EFB T1 B13 Yes W3 C2 V3 M1

YBX7096 12 75 700 278 175 190 19.3 0 L3 DIN EFB T1 B13 Yes W3 C2 V3 M1

YBX7110 12 75 730 315 175 175 19.8 0 LB4 DIN EFB T1 B13 Yes W3 C2 V3 M1

YBX7115 12 85 760 317 175 190 21.2 0 L4 DIN EFB T1 B13 Yes W3 C2 V3 M1

YBX7019 12 100 850 353 175 190 24 0 L5 DIN EFB T1 B13 Yes W3 C2 V3 M1

 Japanische JIS-Typen

YBX7054 12 40 400 197 128 227 10.7 0 B20 JIS EFB T1/T3 N - W3 C2 V3 M1

YBX7055 12 40 400 197 128 227 10.7 1 B20 JIS EFB T1/T3 N - W3 C2 V3 M1

YBX7053 12 45 450 238 128 227 13 0 B24 JIS EFB T1/T3 N - W3 C2 V3 M1

YBX7005 12 65 620 232 173 225 16.8 0 D23 JIS EFB T1 N - W3 C2 V3 M1

YBX7014 12 65 620 232 173 225 17.3 1 D23 JIS EFB T1 N Yes W3 C2 V3 M1

YBX7031 12 72 720 260 173 225 19.5 1 D26 JIS EFB T1 N Yes W3 C2 V3 M1

YBX7030 12 80 760 260 173 225 19.3 0 D26 JIS EFB T1 N - W3 C2 V3 M1

YBX7335 12 80 780 305 173 225 22.5 0 D31 JIS EFB T1 N - W3 C2 V3 M1

Spezifikationen YBX-Autobatterien der nächsten Generation

4.7 ± 0.1
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GS Yuasa HJ Hilfs- und Stützbatterien 

    HJ-S34B20L 12 35 272 197 129 227 10.5 0 B20 JIS AGM T3 N - W5 C2 V2 E2

    HJ-S34B20L-A 12 35 272 197 129 227 10.5 0 B20 JIS AGM T3 N - W5 C2 V2 E2

    HJ-S34B20R 12 35 272 197 129 227 10.5 1 B20 JIS AGM T3 N - W5 C2 V2 E2

    HJ-S46B24L (S) 12 45 325 238 126 227 12.7 0 B24 JIS AGM T1 N - W5 C2 V2 E2

    HJ-S46B24R 12 45 325 238 129 227 12.7 1 B24 JIS AGM T3 N - W5 C2 V2 E2

    HJ-S55D23L 12 57 430 220 171 227 15.1 0 D23 JIS AGM T1 N - W5 C2 V2 E2

    HJ-S55D23R-B 12 57 430 220 171 227 15.1 1 D23 JIS AGM T1 N - W5 C2 V2 E2

    HJ-S65D26L-B 12 68 400 257 171 227 17.3 0 D26 JIS AGM T1 N - W5 C2 V2 E2

    HJ-S75D31L 12 80 510 304 171 227 20.7 0 D31 JIS AGM T1 N - W5 C2 V2 E2

Hilfs- und Stützbatterien

    GYAUX9 12 8.4 120 151 87 106 3 1 MC AGM 5 N - - - - -

    GYAUX14 12 12.6 200 150 87 145 4.6 1 AUX AGM 5 N - - - - -

    NP1.2-12 12 1.2 - 97 48 54.5 0.58 4 IND AGM A N - - - - -

    NP7-12 12 7 - 151 65 97.5 2.65 3 IND AGM A/D N - - - - -

GS Yuasa HJ OE JIS Starter

    HJ-A24L 12 40 310 238 129 187 10.5 0 A24 JIS T1 N - W5 C2 V2 E2

401 6 60 350 186 170 189 11.6 0 Hartgummi T1 N - W1 C1 V1 E1

421 6 56 250 169 174 217 11.5 0 Hartgummi T1 N - W1 C1 V1 E1

404 6 77 360 215 171 190 12.7 0 Hartgummi T1 B12 - W1 C1 V1 E1

501 6 85 385 224 173 217 20.1 0 Hartgummi T1 N - W1 C1 V1 E1

511 6 105 425 224 173 217 23.8 0 Hartgummi T1 N - W1 C1 V1 E1

521 6 112 400 291 170 227 22.5 0 Hartgummi T1 N - W1 C1 V1 E1

531 6 135 630 319 170 226 23 0 Hartgummi T1 N - W1 C1 V1 E1

541 6 150 510 347 174 225 27 0 Hartgummi T1 N - W1 C1 V1 E1

451 6 180 700 392 175 235 31.2 0 Hartgummi T1 N - W1 C1 V1 E1

712 6 200 520 315 181 372 39.5 0 Hartgummi T1 N - W1 C1 V1 E1

722 6 200 665 422 176 255 35 0 Hartgummi T9 N - W1 C1 V1 E1

733 6 200 665 422 176 240 35 0 Hartgummi T1 N - W1 C1 V1 E1

703 6 260 690 372 181 372 48 0 Hartgummi T9 N - W1 C1 V1 E1

713 6 260 690 372 181 372 48 0 Hartgummi T1 N - W1 C1 V1 E1

Spezifikationen Hilfs-, Stütz- und HJ AGM-Serien

N
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YBX
®5000 Serie

 Europäische DIN-Typen

YBX5202 12 45 440 175 175 190 10.8 0 L0 DIN T1 B13 Yes W4 C2 V3 E1

YBX5063 12 52 520 208 175 175 12.4 0 LB1 DIN T1 B13/B14 Yes W4 C2 V3 E1

YBX5012 12 54 500 207 175 190 13.4 0 L1 DIN T1 B13 Yes W4 C2 V3 E1

YBX5075 12 60 640 243 175 175 14.7 0 LB2 DIN T1 B13/B14 Yes W4 C2 V3 E1

YBX5027 12 65 640 243 175 190 15.1 0 L2 DIN T1 B13/B14 Yes W4 C2 V3 E1

YBX5100 12 75 710 278 175 175 17.6 0 LB3 DIN T1 B13/B14 Yes W4 C2 V3 E1

YBX5096 12 80 740 278 175 190 18.8 0 L3 DIN T1 B13 Yes W4 C2 V3 E1

YBX5110 12 85 800 315 175 175 19.7 0 LB4 DIN T1 B13 Yes W4 C2 V3 E1

YBX5115 12 90 800 315 175 190 20.7 0 L4 DIN T1 B13 Yes W4 C2 V3 E1

YBX5116 12 90 800 315 175 190 20.7 1 L4 DIN T1 B13 Yes W4 C2 V3 E1

YBX5019 12 100 900 353 175 190 23.3 0 L5 DIN T1 B13 Yes W4 C2 V3 E1

YBX5020 12 110 950 394 175 190 26.3 0 L6 DIN T1 B13 Yes W4 C2 V3 E1

 Japanische/koreanische JIS-Typen

YBX5054 12 40 360 187 127 223 9.4 0 B19 JIS T1/T3 N Yes W4 C2 V3 E1

YBX5056 12 40 360 187 137 223 9.4 0 B19 JIS T1/T3 B1 Yes W4 C2 V3 E1

YBX5053 12 50 450 238 129 223 12.4 0 B24 JIS T1/T3 N Yes W4 C2 V3 E1

YBX5057 12 50 450 238 129 223 12.4 1 B24 JIS T1/T3 N Yes W4 C2 V3 E1

YBX5005 12 65 580 232 173 225 16.2 0 D23 JIS T1 N Yes W4 C2 V3 E1

YBX5068 12 75 650 269 174 223 18.1 0 D26 JIS T1 B9 Yes W4 C2 V3 E1

YBX5069 12 75 650 269 174 223 18.1 1 D26 JIS T1 B9 Yes W4 C2 V3 E1

YBX5334 12 100 830 304 173 225 21.6 1 D31 JIS T1 B1 Yes W4 C2 V3 E1

YBX5335 12 100 830 304 173 225 21.6 0 D31 JIS T1 B1 Yes W4 C2 V3 E1

YBX
®3000 Serie

 Europäische DIN-Typen

YBX3102 12 42 390 175 175 190 10.5 1 L0 DIN T1 B13 Yes W4 C2 V3 E1

YBX3202 12 42 390 175 175 190 10.5 0 L0 DIN T1 B13 Yes W4 C2 V3 E1

YBX3063 12 45 440 207 175 175 11.6 0 LB1 DIN T1 B13/B14 Yes W3 C2 V2 E1

YBX3077 12 45 380 207 175 190 12.7 1 L1 DIN T1 B13 Yes W3 C2 V2 E1

YBX3012 12 52 450 207 175 190 13.3 0 L1 DIN T1 B13/B14 Yes W3 C2 V2 E1

YBX3075 12 60 550 245 175 175 14.4 0 LB2 DIN T1 B13/B14 Yes W3 C2 V2 E1

YBX3027 12 62 550 242 175 190 16 0 L2 DIN T1 B13 Yes W3 C2 V2 E1

YBX3078 12 62 550 242 175 190 16 1 L2 DIN T1 B13 Yes W3 C2 V2 E1

YBX3100 12 71 680 278 175 175 17.1 0 LB3 DIN T1 B13/B14 Yes W3 C2 V2 E1

YBX3086 12 76 680 278 175 190 19 1 L3 DIN T1 B13 Yes W3 C2 V2 E1

YBX3096 12 76 680 278 175 190 19 0 L3 DIN T1 B13 Yes W3 C2 V2 E1

YBX3110 12 80 760 315 175 175 17.2 0 LB4 DIN T1 B13 Yes W3 C2 V2 E1

YBX3115 12 85 760 317 175 190 19.8 0 L4 DIN T1 B13 Yes W4 C2 V3 E1

YBX3017 12 90 800 353 175 175 21.8 0 LB5 DIN T1 B13 Yes W3 C2 V2 E1

Spezifikationen konventionelle Autobatterien der YBX-Serie

27.5

22.5

3/8-16
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Abmessungen 
(alle Maße in mm)

LayoutGewicht (kg)
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YBX
®3000 Serie
YBX3019 12 95 850 353 175 190 24 0 L5 DIN T1 B13 Yes W3 C2 V2 E1

 Japanische/koreanische JIS-Typen

YBX3009 12 30 300 167 129 224 8.6 0 B17 JIS T3 N Yes W4 C2 V3 E1

YBX3054 12 36 330 187 127 227 9.3 0 B19 JIS T1/T3 N Yes W3 C2 V2 E1

YBX3055 12 36 330 187 127 227 9.3 1 B19 JIS T1/T3 N Yes W3 C2 V2 E1

YBX3056 12 36 330 187 136 227 9.3 0 B19 JIS T1/T3 B1 Yes W3 C2 V2 E1

YBX3053 12 45 400 238 129 225 12.4 0 B24 JIS T1/T3 N Yes W3 C2 V2 E1

YBX3057 12 45 400 238 129 225 12.4 1 B24 JIS T1/T3 N Yes W3 C2 V2 E1

YBX3004 12 50 400 202 173 225 12.9 1 D20 JIS T1 N Yes W4 C2 V3 E1

YBX3108 12 50 400 202 173 225 12.9 0 D20 JIS T1 B1 Yes W4 C2 V3 E1

YBX3005 12 60 500 231 173 225 15.5 0 D23 JIS T1 N Yes W3 C2 V2 E1

YBX3014 12 60 500 231 173 225 15.5 1 D23 JIS T1 N Yes W3 C2 V2 E1

YBX3205 12 60 540 230 174 205 14.9 0 D23 LOW JIS T1 B1 Yes W4 C2 V3 E1

YBX3214 12 60 540 230 174 205 14.9 1 D23 LOW JIS T1 B1 Yes W4 C2 V3 E1

YBX3030 12 72 630 258 174 225 18.4 0 D26 JIS T1 N Yes W3 C2 V2 E1

YBX3031 12 72 630 258 174 225 18.4 1 D26 JIS T1 N Yes W3 C2 V2 E1

YBX3068 12 72 630 269 174 223 17.5 0 D26 JIS T1 B9 Yes W4 C2 V3 E1

YBX3069 12 72 630 269 174 223 17.5 1 D26 JIS T1 B9 Yes W4 C2 V3 E1

YBX3334 12 95 720 304 174 225 20.8 1 D31 JIS T1 B1 Yes W3 C2 V2 E1

YBX3335 12 95 720 304 174 225 20.8 0 D31 JIS T1 B1 Yes W3 C2 V2 E1

 Typen der US BCI Gruppe

YBX3111 12 50 530 236 182 177 12.9 0 GR58 BCI T1 B1 Yes W4 C2 V3 E1

YBX3113 12 50 530 236 182 177 12.9 1 GR58 BCI T1 B1 Yes W4 C2 V3 E1

YBX3750 12 66 660 230 179 185 15 1 GR75 BCI FT B1 Yes W4 C2 V3 E1

YBX3780 12 74 740 260 183 185 16.7 1 GR78 BCI FT B1 Yes W4 C2 V3 E1

YBX
®1000 Serie

 Europäische DIN-Typen

YBX1063 12 40 360 207 175 175 11.4 0 LB1 DIN T1 B13/B14 Yes W3 C2 V2 E1

YBX1012 12 45 380 207 175 190 12.7 0 L1 DIN T1 B13 Yes W3 C2 V2 E1

YBX1027 12 56 510 243 175 190 15 0 L2 DIN T1 B13/B14 Yes W3 C2 V2 E1

YBX1075 12 56 510 243 175 175 13.7 0 LB2 DIN T1 B13/B14 Yes W3 C2 V2 E1

YBX1100 12 65 540 278 175 175 15.8 0 LB3 DIN T1 B13/B14 Yes W3 C2 V2 E1

YBX1096 12 70 640 278 175 190 18.4 0 L3 DIN T1 B13 Yes W3 C2 V2 E1

YBX1019 12 90 800 353 175 190 22.9 0 L5 DIN T1 B13 Yes W3 C2 V2 E1

 Klassische europäische DIN-Typen

YBX1038 12 35 330 243 135 202 11.1 1 A (British Leyland) T1 B12 - W3 C2 V2 E1

YBX1048 12 45 350 220 135 225 13.7 0 E2 (Talbot) T1 B1 - W3 C2 V2 E1

YBX1049 12 45 350 220 135 225 15.8 1 E2 (Talbot) T1 B1 - W3 C2 V2 E1

YBX1072 12 72 600 258 173 206 18.8 1 D26 T-Lid (Volvo) T1 N - W3 C2 V2 E1

N
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Spitzenleistung für den Fernverkehr.

Die Nutzfahrzeug-Batterien von Yuasa werden mit einigen der haltbarsten Bauteile und Materialien  
auf dem Markt hergestellt und verkörpern in Sachen Leistungsfähigkeit und Zuverlässigkeit den  
neuesten Stand der Technik. Fahrer und Fuhrparkleiter bekommen, was sie am meisten wünschen, 
nämlich längere Lebensdauer und weniger Ausfallzeiten. 

Die Batterien liefern nicht nur eine überragende Anlassleistung, sondern verkraften auch konstante 
Lastströme über längere Zeitspannen, sodass bordeigene Zusatzfunktionen länger eingeschaltet  
bleiben können.

22

NUTZFAHRZEUGBATTERIEN 
Für Lastkraftwagen, Busse, landwirtschaftliche Fahrzeuge und schwere Baufahrzeuge



23Nutzfahrzeuge

Yuasa YBX Batterien 
für sehr schwere Nutzfahrzeuge bieten folgende Merkmale:

Qualität, Leistung und Spezifikationen auf Erstausrüster-Niveau
Eigens entwickelt und konstruiert für die hohen Anforderungen von Nutzfahrzeugen, landwirtschaftlichen 
Fahrzeugen und Baufahrzeugen
Ausgestattet mit verbesserten Sicherheitsmerkmalen wie etwa Flammsperre und Tragegriffen

Erste Wahl für hohen Leistungsbedarf und Montage am Ende der Zugmaschine
Enhanced Flooded Technologie (EFT) der nächsten Generation für Fahrzeuge mit Start/Stopp-System oder 
Standard-Zündung
Für häufige Übernachtungen mit Nutzung von Hotellasten
XVR mit extremer Vibrationsbeständigkeit – 8-mal V4
Mikrozyklenfestigkeit M1 – mehr als 765 Zyklen (17,5 % DOD)
100 % wartungsfrei dank versiegeltem doppeltem Deckel und eingebautem Elektrolytmischer zur Verlänge-
rung der Batterielebensdauer
Dank außergewöhnlicher Leistungsfähigkeit in teilentladenem Zustand für Einsatzbereiche mit häufigen 
Anlass- und Abschaltvorgängen geeignet
Hohe Ladungsannahme für kürzere Ladezeiten
Entlüftungsöffnung für den  
Druckausgleich
Unerreicht geringe Selbstentlade- 
rate sorgt für lange Lagerfähigkeit
Die Serie umfasst 2 Batterietypen

YBX
®7000 Serie 

YBX
®5000 Serie 

Ausgelegt für Hochleistungs-Fahrzeuge mit großem Leistungsbedarf 
Für häufige Übernachtungen mit Nutzung von Hotellasten
XVR mit extremer Vibrationsbeständigkeit – 8-mal V4
Mikrozyklenfestigkeit M1 – mehr als 765 Zyklen (17,5 % DOD)
Geeignet für die Montage am Ende der Zugmaschine
100 % wartungsfrei dank versiegeltem doppeltem Deckel 
Entlüftungsöffnung für den Druckausgleich
Unerreicht geringe Selbstentladerate sorgt für lange Lagerfähigkeit

Die Serie umfasst 4 Batterietypen
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RECOMMENDED FOR END 
OF CHASSIS LOCATION

Die Typen YBX3623, YBX3625, YBX3627, YBX3628, YBX3629 und YBX3630 bieten die  
Vibrationsbeständigkeit der Stufe V4 und eignen sich für die Montage am Ende der Zugmaschine.

Yuasa YBX Batterien 
für sehr schwere Nutzfahrzeuge bieten folgende Merkmale:

 Qualität, Leistung und Spezifikationen auf Erstausrüster-Niveau
 Eigens entwickelt und konstruiert für die hohen Anforderungen von Nutzfahrzeugen, landwirtschaftlichen  
Fahrzeugen und Baufahrzeugen
 Ausgestattet mit verbesserten Sicherheitsmerkmalen wie etwa Flammsperre und Tragegriffen

YBX
®3000 Serie 

  Ausgelegt für Fahrzeuge mit normalem Leistungsbedarf 
  Für gelegentliche Übernachtungen mit Nutzung von Hotellasten
  Überragende Vibrationsbeständigkeit – V3
  Dauerhaltbarkeit E2 – bis zu 150 Zyklen (50 % DOD)
  100 % wartungsfrei dank versiegeltem doppeltem Deckel 
  Entlüftungsöffnung für den Druckausgleich
  Geringe Selbstentladerate sorgt für längere Lagerfähigkeit
  Die Serie umfasst 13 Batterietypen

YBX
®1000 Serie 

Ausgelegt für Fahrzeuge mit geringem Leistungsbedarf 
Hohe Vibrationsbeständigkeit – V2
Dauerhaltbarkeit E1 – mehr als 80 Zyklen (50 % DOD)
Wartungsfrei mit einfach zugänglichen Stopfen,  
falls Wasser nachgefüllt werden muss
Die Serie umfasst 26 Batterietypen
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RECOMMENDED FOR END 
OF CHASSIS LOCATION

BUILT IN MIXING DEVICE TO 
EXTEND BATTERY LIFE 

Zyklen 
 Bezogen darauf, wie häufig Hotellasten an- 
geschlossen werden, gibt diese Zahl an, wie 
oft eine Batterie entladen und anschließend 
wieder vollständig aufgeladen werden kann. 
Je höher die Zyklenzahl ist, umso mehr  
Arbeit kann die Batterie während ihrer Nut-
zungsdauer verrichten.

Einbau Zugmaschine 
 Die Batterie ist für die zusätzlichen Vibra- 
tionen ausgelegt, zu denen es kommt, wenn 
sie am Ende der Zugmaschine eingebaut 
wird. Wird keine eigens hierfür ausgelegte 
Batterie verwendet, kann es zu Schäden 
oder vorzeitigen Ausfällen kommen. 

XVR (Extreme Vibrationsbeständigkeit) 
 Batterien mit der Kennzeichnung XVR be- 
sitzen das Achtfache der Vibrationsbestän- 
digkeit V4. Ihre fortschrittliche Plattenkon- 
struktion und die stärkere Verschweißung 
zwischen den Zellen machen sie zu den 
robustesten YBX-Batterien. 

Mischeinrichtung 
 Die eingebaute Mischeinrichtung mischt  
den Batterie-Elektrolyten fortlaufend, um 
Schäden an den Platten durch Säureschich-
tung zu verhindern. Die Batterielebensdauer 
verlängert sich dadurch erheblich.

765
CYCLES

17.5% DOD

OVER

XVR
EXTREME VIBRATION
RESISTANCE  (8 X V4)

Einsatz-Szenario Mindest-Empfehlung Empfohlene Batterieeigenschaften

Fahrzeug Einsatzweise Batterieserie
Haltbarkeit / 
Mikrozyklen 

Vibrations- 
beständigkeit

Leistungs- 
bedarf

 Schwere Lastwagen

Schwerer Lkw mit Schlafkabine Fernverkehr mit häufigen Übernachtungen YBX7000 M1 XVR stark zyklisch

Schwerer Lkw ohne Schlafkabine Fernverkehr YBX3000 E2 V3 Standard

Lkw mit Ladebordwand Kurzstrecke mit häufigen Stopps YBX5000 M1 XVR hoch

Lkw ohne Ladebordwand Kurzstrecken-Überlandverkehr YBX1000 E1 V2 normal

 Spezialfahrzeuge

Feuerwehr-Fahrzeuge täglich wechselnd YBX7000 M1 XVR stark zyklisch

Krankenwagen täglich wechselnd YBX7000 M1 XVR stark zyklisch

Müllfahrzeuge Dauerbetrieb YBX3000 E2 V3 Standard

Streufahrzeuge Dauerbetrieb YBX3000 E2 V3 Standard

Zugmaschine Transport von Anhängern YBX3000 E2 V3 Standard

 Landwirtschaft

Kleine Traktoren täglich wechselnd YBX1000 E1 V2 normal

Große Traktoren täglich wechselnd YBX1000 E1 V2 normal

Mähdrescher  saisonal YBX3000 E2 V3 Standard

 Personentransport

Kleinbus unterschiedlich YBX3000 E2 V3 Standard

Reisebus Fernverkehr YBX3000 E2 V3 Standard

Linienbus Stadtverkehr mit häufigen Stopps YBX7000 M1 XVR stark zyklisch

 Schwere Baufahrzeuge

Kräne Lange Tageseinsätze YBX5000 M1 XVR hoch

Radlader extremer Geländeeinsatz YBX5000 M1 XVR hoch

Planierraupen extremer Geländeeinsatz YBX5000 M1 XVR hoch

Bagger starke Vibrationen YBX5000 M1 XVR hoch

Anwendungsbeispiele für Nutzfahrzeugbatterien

Erklärung der Kennzeichnungen
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YBX
®7000 EFB Start/Stopp Serie

 Europäische DIN-Typen

YBX7629 12 185 1230 511 222 215 46.2 3 DIN B T1 N Yes W3 C2 V4 M1

YBX7625 12 230 1400 516 274 236 56.2 3 DIN C T1 N Yes W3 C2 V4 M1

YBX
®5000 Serie

 Europäische DIN-Typen

YBX5627 12 145 900 513 189 223 37 3 DIN A T1 N Yes W3 C2 V4 M1

YBX5629 12 185 1200 511 222 215 46 3 DIN B T1 N Yes W3 C2 V4 M1

YBX5623 12 185 1200 511 222 215 46 4 DIN B T1 N Yes W3 C2 V4 M1

YBX5625 12 230 1350 516 274 236 56 3 DIN C T1 N Yes W3 C2 V4 M1

YBX
®3000 Serie

 Europäische DIN-Typen

YBX3627 12 143 900 513 189 223 36.5 3 DIN A T1 N Yes W3 C2 V4 E2

YBX3630 12 143 900 513 189 223 36.5 3 DIN A T1 B3 Yes W3 C2 V4 E2

YBX3628 12 143 900 513 189 223 36.6 4 DIN A T1 N Yes W3 C2 V4 E2

YBX3629 12 180 1175 511 222 215 45.3 3 DIN B T1 N Yes W3 C2 V4 E2

YBX3623 12 180 1175 511 222 215 45.3 4 DIN B T1 N Yes W3 C2 V4 E2

YBX3625 12 220 1150 516 274 236 56.4 3 DIN C T1 N Yes W3 C2 V4 E2

 Europäische Kompakt-Typen

YBX3663 12 112 870 346 173 234 25.5 0
Euro Compact 

Low D2
T1 N - W3 C2 V3 E2

YBX3664 12 112 870 346 173 234 25.5 1
Euro Compact 

Low D2
T1 N - W3 C2 V3 E2

YBX3665 12 112 870 346 173 234 25.5 0
Euro Compact 

Low D2A
T1 B1 - W3 C2 V3 E2

 Kommerzielle US-Typen

YBX3640 12 100 800 329 173 240 24 9 GR31A BCI T1 N Yes W3 C2 V3 E2

YBX3641 12 110 925 329 173 240 25 9 GR31S BCI Thread N Yes W3 C2 V3 E2

YBX3642 12 110 925 329 173 240 25 9 GR31A BCI T1 N Yes W3 C2 V3 E2

YBX3669 12 110 925 329 173 240 25 0 GR31 BCI T1 N Yes W3 C2 V3 E2

YBX
®1000 Serie

 Europäische DIN-Typen

YBX1627 12 120 680 513 189 223 33.6 3 DIN A T1 N - W2 C2 V2 E1

YBX1612 12 143 900 513 189 223 37.6 3 DIN A T1 N - W2 C2 V2 E1

YBX1628 12 143 900 513 189 223 37.6 4 DIN A T1 N - W2 C2 V2 E1

YBX1630 12 143 900 513 189 223 37.6 3 DIN A T1 B3 - W2 C2 V2 E1

YBX1621 12 155 900 513 223 223 42 3 DIN B T1 N - W2 C2 V2 E1

YBX1620 12 180 1100 513 223 223 44.9 3 DIN B T1 B3 - W2 C2 V2 E1

YBX1623 12 180 1100 513 223 223 44.9 4 DIN B T1 N - W2 C2 V2 E1

YBX1626 12 180 1100 513 223 223 44.9 4 DIN B T1 B3 - W2 C2 V2 E1

YBX1629 12 180 1100 513 223 223 44.9 3 DIN B T1 N - W2 C2 V2 E1

YBX1625 12 200 1100 513 274 242 55 3 DIN C T1 N - W2 C2 V2 E1

YBX1624 12 200 1100 513 274 242 55 4 DIN C T1 N - W2 C2 V2 E1

YBX1632 12 220 1150 513 274 242 57 3 DIN C T1 N - W2 C2 V2 E1

Spezifikationen von Batterien für schwere Nutzfahrzeuge

H

L B

Abmessungen 
(alle Maße in mm)

LayoutGewicht (kg)
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YBX
®1000 Serie

 Europäische Kompakt-Typen

YBX1643 12 100 680 347 174 235 26 0
Euro Compact 

Low D2
T1 N - W2 C2 V2 E1

YBX1644 12 100 680 347 174 235 26 1
Euro Compact 

Low D2
T1 N - W2 C2 V2 E1

YBX1663 12 110 750 347 174 235 27.6 0
Euro Compact 

Low D2
T1 N - W2 C2 V2 E1

YBX1664 12 110 750 347 174 235 27.6 1
Euro Compact 

Low D2
T1 N - W2 C2 V2 E1

YBX1655 12 126 750 347 174 285 34 0
Euro Compact 

High D3
T1 N - W2 C2 V2 E1

YBX1656 12 126 750 347 174 285 34 1
Euro Compact 

High D3
T1 N - W2 C2 V2 E1

YBX1657 12 142 850 345 175 275 35.5 0
Euro Compact 

High D3
T1 N - W3 C2 V2 E1

 Japanische JIS-Typen

YBX1616 12 110 680 407 176 234 29.6 0 E41 JIS T1 N - W2 C2 V2 E1

YBX1618 12 110 680 407 176 234 29.6 1 E41 JIS T1 N - W2 C2 V2 E1

 Kommerzielle US-Typen

YBX1222 12 135 900 510 216 210 38 3 MAC 143 T1 N - W2 C2 V2 E1

YBX1615 12 135 910 514 175 210 32.5 3 MAC 110 T1 B3 Yes W3 C2 V3 E1

YBX1622 12 150 900 510 216 210 39.2 3 MAC 143 T1 N - W2 C2 V2 E1

 Andere Typen

YBX1633 12 140 900 360 253 240 40.8 6 Volvo T1 B1 - W2 C2 V2 E1

YBX1638 12 140 1100 508 175 205 36.5 0 Tractor T1 B1 - W2 C2 V2 E1

6

17

3/8 - 16UNC

Gewinde US BCI Bolzenklemme

H

L B

Abmessungen 
(alle Maße in mm)

LayoutGewicht (kg)
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Langlebigkeit für lebenslange Erinnerungen.

Unabhängig davon, ob Sie beim Camping auf einen Stromanschluss zurückgreifen können oder über 
keine Netzversorgung verfügen, geben Ihnen YBX Active Batterien die volle Bewegungsfreiheit. 

Mehr als je zuvor sind moderne Freizeitfahrzeuge mit Technik und elektrischen Funktionen ausgestattet. 
Batterien der Serien YBX Active Leisure und Marine sind eigens dafür konzipiert, eine verlässliche und 
stressfreie Stromversorgung zu gewährleisten und eine lange Lebensdauer zu erreichen. Dank unserer 
breiten Produktpalette erhalten Sie bei uns stets die passende, genau auf ihre genauen Anforderungen 
zugeschnittene Batterie.

28

LEISURE & MARINE 
Für Wohnwagen, Wohnmobile, Boote und andere Freizeitanwendungen



Man kann einfach nur segeln … oder mit YBX Active segeln!
 
YBX Active Marine  Batterien sind perfekt an das Leben auf dem Wasser angepasst. Speziell für  
die starken Belastungen durch Wellenschlag und Trailertransport ausgelegt, zeichnen sie sich durch 
verlässliche Startleistung aus. 

Die Versorgung der Bordelektrik mit Strom ist entscheidend für die Sicherheit und den Komfort.  
Auf eine effektive Stromversorgung kommt es auch bei den meisten anderen Funktionen an – vom  
Anlasser über die Navigation, den Funk und das GPS-System bis hin zur Beleuchtung. 

Die Bootsbatterien der Serie Yuasa YBX Active überzeugen nicht nur durch herausragende Qualität, 
sondern warten mit fortschrittlichen Konstruktionsmerkmalen und besonders verschleißarmen  
Bauteilen für den Einsatz auf dem Wasser auf.

2929

MARINE 
Für Boote, Segelboote, Yachten und andere Wasserfahrzeuge



Batterie-Auswahlhilfe

YBX ACTIVE ®
 Leisure & Marine

Die Serien YBX Active EFB und AGM basieren auf der Batterietechnologie der nächsten Generation, um eine größere 
Langlebigkeit, eine erhöhte Zyklenfestigkeit und kürzere Ladezeiten zu erzielen. Mit ihrem auslaufsicheren internen Aufbau 
zeichnet sich die AGM-Serie außerdem durch vermehrte Sicherheit aus. 

Optimiert für fortlaufendes Laden und Entladen
Qualität und Spezifikationen auf Erstausrüster-Niveau
100 % wartungsfrei

Lieferung erfolgt einbaufertig
Verbesserte Sicherheitsausstattung
Langlebige Konstruktion

Diese großen Batterien eignen sich ideal für Dual-Power-Anwendungen, 
in denen sie als Starterbatterien dienen müssen und zusätzlich für die 
allgemeine Energieversorgung genutzt werden, wie zum Beispiel in 
großen Wasserfahrzeugen, Kanalbooten, Anhängern und Pferdeboxen. 

YBX ACTIVE ®
 Marine

YBX ACTIVE ®
 Marine Dual

Kojen
Häufigkeit 
Fahrtunter-
brechungen

Dauer 
Fahrtunter-
brechungen

Netzferner 
Betrieb

Energiebedarf  
des Equipments

Ladezeit
Selbst-
entlade-

rate

2-4 gelegentlich
Wochenende 

/ Woche
gering    gering Standard normal

2-4 regelmäßig
mehr als eine 

Woche

gering bis 

mittel
   mittel kurz normal

2-6 häufig
mehr als 

zwei Wochen

mittel bis 

hoch
   groß kurz minimal

Vibrolock-Konstruktion für erhöhte 
Vibrationsbeständigkeit

Doppelte Terminals
Verbesserte Sicherheitsausstattung
100 % wartungsfrei

Auslaufsicherer doppelter Deckel
Lieferung erfolgt aufgeladen und 
einbaufertig

Sehr hohe Wattstundenzahl
XVR mit extremer Vibrations- 
beständigkeit
Verbesserte Sicherheitsausstattung

100 % wartungsfrei
Lieferung erfolgt aufgeladen  
und einbaufertig
Ausgezeichnete Dauerhaltbarkeit

Nur die Leisure-, Marine- und Deep Cycle-Batterien sind für wiederholte  
Tiefentladungen geeignet. Bei einer herkömmlichen Starterbatterie führt  
häufiges Tiefentladen zu einer Beschädigung der internen Bauteile mit der 
Folge eines vorzeitigen Ausfalls. 

Was bedeutet Deep Cycle?

30

YBX ACTIVE ®
 Leisure & Marine Dual Purpose

arkeit

p

Die Batterien der Reihe YBX Active Marine Dual EFB wurden für den Einsatz als Starterbatterie und Hilfsstrom- 
versorgung entwickelt. Sie basieren auf Technik der nächsten Generation, um eine höhere Dauerhaltbarkeit, eine  
höhere Zyklenfestigkeit und kürzere Ladezeiten zu erzielen.
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Performance
Abmessungen 

(mm)
Merkmale

Bezeich-
nung

Span-
nung 

 V

Kapazität 
Ah (20hr)

CCA 
A (EN1)

MCA 
A

Watt-
stun-
den

Zyklen
NCC 

Klasse
L B H

Gewicht 
(kg)

Gehäuse-
typ

Layout Terminal
Nieder- 
halter

Deckel

L26-70 12 70 480 580 840 80 C 269 174 225 17 GR24 BCI 1 T1 B5 MF

L26-80 12 80 560 680 960 80 C 269 174 225 18 GR24 BCI 1 T1 B5 MF

L35-90 12 90 680 820 1080 80 C 352 175 227 23.6 EU Lo D2 1 T1 N MF

L35-100 12 100 720 875 1200 90 C 352 175 227 24.7 EU Lo D2 1 T1 N MF

L35-115 12 115 750 915 1380 80 C 352 175 227 25.4 EU Lo D2 1 T1 N MF

L36-100 12 100 900 1000 1200 160 C 353 175 190 23.3 L5 DIN 0 T1 B13 SMF

L28-EFB 12 75 730 900 900 200 - 278 175 190 19.3 L3 DIN 0 T1 B13 SMF

L31-EFB 12 100 750 900 1200 225 B 330 173 240 26 GR31 BCI 1 TM N SMF

L36-EFB 12 100 850 1050 1200 200 B 353 175 190 24 L5 DIN 0 T1 B13 SMF

L26-AGM 12 90 300 350 1080 420 A 259 168 236 27 GR24 BCI 1 M6(F)/T1
N VRLA

L36-AGM 12 95 850 1050 1140 400 A 353 175 190 25.6 L5 DIN 0 T1 B13 VRLA

M26-80S 12 80 600 780 960 - - 260 174 225 18.9 GR24 BCI 1 TM B5 SMF

M27-90S 12 90 720 860 1080 - - 304 173 225 21.2 GR27 BCI 1 TM B1 SMF

M31-100S 12 100 750 960 1200 - - 330 173 240 23.5 GR31 BCI 1 TM N SMF

M26-EFB 12 80 600 720 960 - - 260 174 225 19.7 GR24 BCI 1 TM B5 SMF

M27-EFB 12 90 700 840 1080 - - 304 173 225 22.3 GR27 BCI 1 TM B1 SMF

M31-EFB 12 100 750 900 1200 - - 330 173 240 26 GR31 BCI 1 TM N SMF

M24-AGM 12 60 640 760 720 - - 242 175 190 17.7 L2 DIN AGM 0 T1 B3 VRLA

M28-AGM 12 70 760 920 840 - - 278 175 190 20.5 L3 DIN AGM 0 T1 B3 VRLA

DLMA-145 12 145 900 1080 1740 765 - 513 189 223 37 DIN A 3 T1 N SMF

DLMB-185 12 185 1200 1440 2220 765 - 511 222 215 46 DIN B 3 T1 N SMF

DLMC-230 12 230 1350 1620 2760 765 - 516 274 236 56 DIN C 3 T1 N SMF

YBX ACTIVE ®
 Marine

Bezeich-
nung

Span-
nung (V)

Kapazität  
(mAh)

Abmessungen  
Ø x H (mm)

Gewicht  
(g)

Typ
Wieder- 

aufladbar

CR2 3 1000 15.6 x 27 10.2 Lithium -

CR123A 3 1700 17 x 34.5 15.8 Lithium -

YBX ACTIVE ®
 Leisure & Marine

31Freizeit & Boote

YBX ACTIVE ®
 Leisure & Marine Dual Purpose

20.5 L3 DIN AGM 0 T1

37 DIN A 3 T

e

1 B3 VRLA0 T1

Batterien für Notstrom- und Alarmsysteme 
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Auswahl der richtigen Batterie für Freizeit-Anwendungen

Eigenschaften von Bootsbatterien

Größe

Die Größe einer Freizeitbatterie wird durch den Platz vorgegeben, der in Ihrem Wohnwagen 
oder Wohnmobil verfügbar ist. Achten Sie darauf, die passende Batterie zu wählen.

Wattstunden

Diese Angabe ist ein Maß dafür, wieviel Energie die vollständig aufgeladene 
Batterie abgeben kann. Ihren Bedarf können Sie ganz einfach ausrechnen, 
indem Sie die Leistungsaufnahme der zu versorgenden Verbraucher mit der 
vorgesehenen Nutzungsdauer multiplizieren.

Zyklenfestigkeit

Diese gibt an, wie oft eine Batterie auf 50 % entladen und anschließend wieder 
vollständig aufgeladen werden kann. Je höher die Zyklenzahl ist, umso mehr 
Arbeit kann die Batterie während ihrer Nutzungsdauer verrichten.

Kapazität

Die Kapazität ist ein Maß dafür, wieviel Leistung die Batterie für den Betrieb 
Ihres Equipments zur Verfügung stellt. Je höher der Ah-Wert der Batterie ist, 
umso länger bleibt Ihre Ausrüstung funktionsfähig. 

NCC-Verifikation

Mit dem Verified Leisure Battery Scheme der NCC lässt sich leicht feststellen, für 
welche Batterien auf dem Markt es präzise, verifizierte Spezifikationen gibt. 

Mit der NCC-Verifikation kann man sich darauf verlassen, dass die Batterie für den jeweiligen Zweck geeignet ist und 
die angegebene Leistungsfähigkeit bietet. Alle verifizierten Batterien werden durch zertifizierte, geprüfte Prüfstellen 
umfassenden Tests unterzogen. Die verifizierten Batterien werden nach ihrer Kapazität, ihrer Zyklenfestigkeit und ihrem 
vorgesehenen Verwendungszweck eingeteilt. 

Verhindern Sie ein Entladen Ihrer Batterien
Fahrzeugbatterien müssen im geladenen Zustand  
gehalten werden, besonders wenn sie nicht regelmäßig  
verwendet werden. 

Marine Cranking Amperes (MCA)

Hierunter ist die Anlassleistung zu verstehen, die die Batterie zum Starten des Motors aufbringen 
kann. Angegeben wird, wieviel Ampere die Batterie über einen Zeitraum von 30 Sekunden liefern 
kann. Anders als die mit Cold Cranking Amperes, CCA/A (EN) bezeichnete Kaltstartfähigkeit er- 
folgt die Messung hier bei der für den Einsatz auf Schiffen angemesseneren Temperatur von 0° C. 

Was unterscheidet Boots- und Autobatterien?

Während Autobatterien vorwiegend auf ebenen Straßen unterwegs sind, müssen 
Bootsbatterien ständigen Vibrationen durch Wellenschlag oder Anhängertransport 
standhalten, die gravierende Schäden verursachen können. 

Autobatterien sind dafür konstruiert, zum Anlassen des Motors kurzzeitige Spitzen- 
leistungen zu bringen. Die dabei aufgewendete Kapazität wird anschließend durch den 
Generator ersetzt, der die Batterie während der Fahrt wieder auflädt. Bootsbatterien 
dagegen müssen nicht nur die Leistung zum Starten von Motoren mit hohem Kompres-
sionsverhältnis aufbringen, sondern darüber hinaus genügend Reservekapazität für  
den Betrieb der technischen Einrichtungen des Boots bieten.
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Auf Leistung ausgelegt

SMF

Maintenance Free  
(Wartungsfrei) 
 Mit Entlüftungsöffnung – Bei be-
engten Platzverhältnissen ist bei 
der Installation ein Entlüftungs-
schlauch zu verwenden.

Sealed Maintenance Free  
(versiegelt und wartungsfrei)
 Deckel ist überrollgetestet versie-
gelt. Mit Entlüftungsöffnung – Bei 
beengten Platzverhältnissen ist 
bei der Installation ein Entlüftungs-
schlauch zu verwenden.

Valve Regulated Lead Acid  
(Ventilgeregelte Blei-Säure- 
Batterie)
Versiegelte, auslaufsichere  
Konstruktion. Kann bei beengten  
Platzverhältnissen mit natürlicher  
Belüftung installiert werden.

Alle Typen sind wartungsfrei und erfordern somit während des normalen Gebrauchs kein Nachfüllen.

MF VRLA

Die Deckeltypen der YBX Active Batterien

Freizeit & Boote

Yuasa YBX Active Batterien bieten eine optimale Ausgewogenheit zwischen Leistung und Lebens-
dauer. Mit ihren speziellen internen Bauteilen, ihren einzigartigen Konstruktionsmerkmalen und ihrer 
branchenführenden Technologie sind sie gegen die Ursachen von Batterieausfällen gerüstet und 
zeichnen sich durch herausragende Leistungsfähigkeit aus. 

100 % wartungsfrei

YBX Active Batterien verlieren während ihrer  
Nutzungsdauer so wenig Elektrolyt, dass sie niemals  
nachgefüllt werden müssen.

Verbesserte Sicherheitsmerkmale

Eine integrierte Flammsperre hindert Zünd- 
quellen am Eintreten in die Batterie, und die angebauten  
Tragegriffe erleichtern die Handhabung.

Einbaufertig

Die Lieferung der Batterien erfolgt vollständig  
aufgeladen und fertig zum Einbau.

Gehäuse aus Polypropylen oder ABS

Die verstärkte Konstruktion ist stabil, langlebig,  
bruchfest und auslaufsicher.

Vibrationsbeständig

Die robuste Konstruktion zeichnet sich  
durch erhöhte Beständigkeit gegen vibrations-
bedingte Schäden aus.
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Kraft und Leistung in jeder Saison.

Die Yuasa YBX Active Specialist and Garden, YBX, Powersport VRLA und Industriebatterien sind für hohe 
Leistungsfähigkeit konzipiert – das ganze Jahr und in jeder Situation.

Die erweiterte „Garden Fit“-Serie von Yuasa deckt ein breites Spektrum von Spezial- und Gartenanwendungen  
ab und verkörpert den neuesten Stand der Motorstart-Technik für Gartengeräte, Kit Cars und andere Anwendungen. 

SPECIALIST & GARDEN 
Für Aufsitzmäher, Kit Cars, Gartentraktoren und andere Geräte

Entwickelt aus einigen der anspruchsvollsten technischen Ressourcen und ausgelegt für den Schutz vor Schäden 
durch Korrosion und Vibration, sind die Batterien Yuasa YBX Active Specialist und Garden so konstruiert, dass sie 
sich in Garten- und Spezialanwendungen durch herausragende Kraft und Leistung auszeichnen.  
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Performance Abmessungen (mm) Merkmale

Bezeichnung
Spannung 

 V
Kapazität 

Ah (20 Std.)
CCA 

A (EN1)
L B H

Gewicht 
(kg)

Layout Terminal SMF

895 12 26 250 187 127 181 7.5 0 T4

896 12 26 250 187 127 181 7.5 1 T4

U1R 12 30 330 194 126 183 7.8 0 T4

U1 12 30 330 194 126 183 7.8 1 T4

YBX1038 12 35 330 243 135 202 11.1 1 T1

YBX3054 12 36 330 187 127 227 9.3 0 T1/T3

YBX3055 12 36 330 187 127 227 9.3 1 T1/T3

YBX3056 12 36 330 187 135 227 9.3 0 T1/T3

YBX3053 12 45 400 238 129 225 12.4 0 T1/T3

YBX3057 12 45 400 238 129 225 12.4 1 T1/T3

YB9-B 12 9.5 115 137 77 141 3.1 1 6

12N9-4B-1 12 9.5 85 135 75 139 3.2 1 6

12N12A-4A-1 12 12.6 120 134 80 160 3.7 1 6

YB12A-A 12 12.6 150 134 80 160 4.1 1 6

12N14-3A 12 14.7 125 134 89 166 4.5 0 8

YB14L-A2 12 14.7 175 136 91 168 4.6 0 8

YB14A-A2 12 14.7 175 134 89 176 4.5 1 8

52515 12 25 130 186 130 171 8.4 0 10

53030 12 30 180 186 130 171 9.4 0 10

NPH5-12 12 5 - 90 70 106 1.85 1 C VRLA

NP17-12I 12 17 90 181 76 167 6.1 0 M5(F) VRLA

REC22-12I 12 22 100 181 76 167 6.2 0 M5(F) VRLA

REC36-12I 12 36 150 196 130 169 11.2 1 M5(F) VRLA

897 18 2.2Ah (5hr) Husqvarna Mähroboter-Batterie 5351209-01 Ni-MH

T4

10

C VRLA

6

T4

T1

Spezial & Garten

Weitere Einzelheiten 
auf Seite 13

YBX ACTIVE ®
 Specialist & Garden

Yuasa YBX 
®
 Garden Fit Batterien

Yuasa Powersport VRLA Garden Fit

Yuasa Industrial Garden Fit

 Robuste Konstruktion verhindert Schäden durch Vibration und Tiefentladung 
Einfacher und schneller Einbau durch L-Terminals
100 % wartungsfrei
Lieferung erfolgt geladen und einbaufertig
Verbesserte Sicherheitsausstattung u. a. mit integrierter Flammsperre
Für Aufsitzmäher, Kit Cars und Spezialanwendungen

  Automotiv OE-Qualität
100 % wartungsfrei

  Lieferung erfolgt geladen und einbaufertig
  Opt. Sicherheitsausstattung u. a. mit integrierter Flammsperre und Tragegriffen
  Für große Aufsitzmäher und Gartentraktoren

   Motorrad und Powersport OE-Qualität
   Lieferung erfolgt mit Elektrolyt, fertig zum Befüllen und Laden
   Kipp- und auslaufsicher bei Montage in aufrechter Position

   Ausgez. Vibrationsbeständigkeit, hohe Zuverlässigkeit u. lange Lebensdauer
   Für Aufsitz- und Schiebemäher, Kit Cars und andere Geräte

   Marktführende OE-Industriebatterien 
   Auslaufsichere VRLA-Technologie mit verbesserten Sicherheitsmerkmalen
   Wartungsfrei
   Lieferung erfolgt geladen und einbaufertig
   Für Mäher, Freischneider, Kinderfahrzeuge, Elektrofahrräder u. a. Anwendungen

Weitere Einzelheiten 
auf Seite 41
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MOTORRAD & POWERSPORT 
Motorräder, Motorroller, Gelände- und Nutzfahrzeuge, Jetskis, Schneemobile

Gestern wie heute die Wahl der OEMs.

Hersteller im Motorrad- und Powersportbereich erwarten das Beste und entscheiden sich deshalb in der 
überwältigenden Mehrheit für Yuasa-Batterien. Dank der über 90-jährigen Entwicklung bietet jede Batterie 
die gleiche hohe Leistungsfähigkeit, Qualität und Zuverlässigkeit wie das werksseitig eingebaute Original. 

Yuasa Motorrad- und Powersport-Batterien wurden mit großer Präzision auf der Basis erstklassiger Werk- 
stoffe entwickelt, um genau das zu bieten, was die Fans erwarten: maximale Startleistung, überragende 
Performance und längere Lebensdauer! Hinzu kommen eine überlegene Vibrations- und Stoßbeständig-
keit, bewährte Zuverlässigkeit und eine reduzierte Selbstentladerate zur Gewährleistung einer bis zu 
viermal längeren Lebensdauer. 
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Leistungsfähige, wartungsfreie AGM-Batterien
Bis zu viermal längere Lebensdauer als entsprechende Konkurrenzprodukte 
100 % wartungsfrei – kein Nachfüllen von Wasser erforderlich; notwendig ist nur regelmäßiges Aufladen  
bei Nichtgebrauch
Erstklassige AGM-Technologie (Absorbent Glass Mat) ohne freie Säure
Versiegelte, auslaufsichere Konstruktion für unterschiedliche Einbaulagen
Hochleistungsfähige OE-Batterie, entwickelt nach den individuellen Vorgaben der Motorradhersteller
Sulfatsperren-Additiv zur Vermeidung von Schäden bei zu geringer Ladung
Lieferung erfolgt gefüllt und einbaufertig

Eine Serie hochbelastbarer Batterien in Premiumqualität, ausgelegt  
für die Performance- und Langlebigkeits-Anforderungen von Touring- 
Motorrädern mit hohem Leistungsbedarf.

 Höchste CCA-Werte für außergewöhnliche Startleistung
 Maximale Kapazität zur Versorgung mehrerer Zusatzfunktionen
 Hochbelastbare, bündige Terminals mit eingebauten Messing-
muttern für mehrere Verbindungen

 Außergewöhnliche Vibrations- und Korrosionsbeständigkeit

GYZ
®  Leistungsfähige,  
wartungsfreie AGM-Batterie

Diese kompakten und leichten AGM-VRLA-Batterien bieten mehr 
Startleistung gepaart mit einer höheren Volumeneffizienz. 

  Maximale Leistung bei minimalem Platzbedarf – trotz  
geringeren Gewichts und Volumens bis zu 30 % höhere  
CCA-Werte als Standard-AGM-Batterien 
  Kann ohne Auslaufrisiko auch extrem geneigt eingebaut werden 
  Ideal geeignet für Sport-Bikes sowie Motorräder mit  
Start-Stopp-System
  Messingklemmen zur Verbesserung der Leitfähigkeit und Leistung
  Außergewöhnliche Vibrations- und Korrosionsbeständigkeit 
  Hergestellt mit hochreinem Blei 

YTZ
®  Leistungsfähige,  
wartungsfreie AGM-Batterie

Eine Serie hochleistungsfähiger AGM-VRLA-Batterien mit zusätz- 
lichen Platten und einer speziellen Konstruktion für mehr Anlass- 
Ampere, weniger Wartungsaufwand und eine längere Lebensdauer. 

   Erhöhte Anlassleistung – bis zu 30 % höhere CCA-Werte als 
herkömmliche AGM-Batterien 
   Hohe Vibrations- und Korrosionsbeständigkeit 

YTX
®
& YIX 

 Leistungsfähige,  
wartungsfreie AGM-Batterien
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Einschlägige Untersuchungen haben ergeben, dass 95 % aller 
Batterieprobleme entstehen, wenn Batterien über längere Zeit 
in nicht geladenem Zustand belassen werden. In diesem Fall 
bildet sich an der Oberfläche der Platten eine kristallähnliche 
Schicht, die die Leitfähigkeit beeinträchtigt. Dieses Phänomen 
wird als „Sulfatierung“ bezeichnet. 

Wenn es hierzu kommt, ist es äußerst schwierig, die Batterie wieder 
vollständig aufzuladen, sodass sie ersetzt werden muss. 

Yuasa „SULFATE STOP”  ist eine chemische Formel, die die Bildung 
von Sulfatkristallen an den Plattenoberflächen der Batterie drastisch 
eindämmt und somit die Lebensdauer verlängert.  

Einschlägige Untersuchungen haben ergeben, dass 95 % aller 

Wartungsfreie AGM-Batterien
Bis zu viermal längere Lebensdauer als entsprechende Konkurrenzprodukte 
Hochleistungsfähige OE-Batterie, entwickelt nach den individuellen Vorgaben der Motorradhersteller
Sulfatsperren-Additiv zur Vermeidung von Schäden bei zu geringer Ladung

Diese permanent versiegelten Batterien sind ideal für Motorräder, 
Motorroller, Geländefahrzeuge, Aufsitzmäher und kleine Wasser- 
fahrzeuge geeignet und kommen ohne Nachfüllen aus. Von regel-
mäßigem Laden abgesehen, sind diese Batterien während ihrer 
gesamten Lebensdauer wartungsfrei.

    Erhöhte Anlassleistung – bis zu 30 % höhere CCA-Werte  
als Batterien herkömmlicher Bauart
    Herausragende Vibrations- und Korrosionsbeständigkeit 
    Nach Aktivierung 100 % wartungsfrei
    Erstklassige AGM-Technologie ohne freie Säure 
    Versiegelte, auslaufsichere Konstruktion 

YTX
®
& YIX 

 Wartungsfreie AGM-Batterien

Werksseitig aktivierte Batterien  
Die meisten Yuasa AGM-Batterien werden entweder „werksseitig aktiviert“ oder als trockene Batterie mit  
einem Säure-Pack geliefert. Eine werksseitig aktivierte Batterie muss vor dem Einbau nicht befüllt werden.  
Ein umfangreicher Aktivierungsprozess gewährleistet die vollständige Absorption des Elektrolyten, sodass  
keinerlei flüssige Säure in der Batterie enthalten ist. Dank dieses Prozesses können diese Batterien von  
der Fabrik einbaufertig ausgeliefert werden. 

 
s 

Ohne Sulfate StopOhne Sulfate StopTMTM

Mit Sulfate StopMit Sulfate StopTMTM
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Entladung bei 50° C

Entladezeit

Konventionelle Konventionelle 
Batterie (Sb)Batterie (Sb)
Konventionelle 
Batterie (Sb)

DD100C   C   D100CD100C   D100C

VRLA, nass

Konventionelle Batterie (Sb), nass

Lagertemperatur 25° C

Lagerzeit (Monate)

Konventionelle 
Batterie (Sb)

D100C   D100C

VRLA, nassVRLA, nassVRLA, nass

Konventionelle Batterie (Sb), nassKonventionelle Batterie (Sb), nassKonventionelle Batterie (Sb), nass

Konventionelle Batterien
Bis zu viermal längere Lebensdauer als entsprechende Konkurrenzprodukte 
Hochleistungsfähige OE-Batterie, entwickelt nach den individuellen Vorgaben der Motorradhersteller
Sulfatsperren-Additiv zur Vermeidung von Schäden bei zu geringer Ladung

YuMicron-Batterien sind auf die besonderen Anforderungen von  
kleinen Wasserfahrzeugen, Schneemobilen und Geländefahrzeugen 
zugschnitten. Verlässliche Leistung, reduzierter Wartungsaufwand  
und eine längere Lebensdauer sowie die besondere, leistungs- 
steigernde Konstruktion machen die Serie zur idealen Wahl für  
Touring-Motorräder und modifizierte Fahrzeuge. 

 Hohe Anlassleistung – konstruiert mit speziellen, dünnen  
Plattenseparatoren
 Wenig Wartungsaufwand, geringer Wasserverlust und niedrige 
Selbstentladerate mit einfach zugänglichen Entlüftungsstopfen 
 Hochbelastbare Glasvlies-Technologie zur Gewährleistung  
hoher Vibrationsbeständigkeit 
 Thermisch verschweißtes Gehäuse schützt vor Auslaufen  
und Korrosion

Robuste, verlässliche Batterie, ausgelegt für Vibrationsbeständigkeit 
und zuverlässige Anlassleistung. 

     Hohe Anlassleistung dank spezieller, dünner Polyethylen- 
Separatoren
Konstruiert zur Vermeidung von Schäden durch Korrosion  
und Vibration 
Wartungsfreundliche, einfach zugängliche Entlüftungsstopfen

YuMicron
®
 Serie

6 Volt & 12 Volt Conventional Serie

Herausragende Performance 

Ein Separator mit geringem elektrischem Wider-  
stand und hochbelastbare Platten verleiht  
den YUASA VRLA-Batterien eine 30 % höhere  
Startleistung als konventionelle Batterien.

Hohe Entladeleistung

Unerreicht niedrige Selbstentladerate 

Das Calciumgitter reduziert die Selbstentladerate  
auf nur 0,2 % pro Tag gegenüber 0,5 bis 1,0 % bei 
konventionellen Batterien.

Selbstentladerate
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Eigenschaften

GYZ
®

   
High Performance  

MF AGM

YTZ
®

  
High Performance  

MF AGM

Werksseitig aktiviert 

Trocken geladen, mit Säure-Pack

Trocken geladen, ohne Säure-Pack

Wartungsfreie Konstruktion*

Wartungsarme Konstruktion

Blei-Calcium-Technologie

Blei-Antimon-Technologie

Streckgitter-Konstruktion

Strahlenförmige Gitterkonstruktion

Gegossene Gitterplatte

Zusätzliche Batterieplatten

Höhere Platten

VRLA-Batterien (Valve Regulated Lead-Acid)

Advanced AGM-Separator (Absorbed Glass Mat)

Polyethylen-Separator mit Glasvlies

Sulfatsperren-Additiv

Flammschutz

Verbindung der Zellen durch die Trennwand

Polypropylengehäuse

Thermisch verschweißter Kunststoff

Patentiertes Poly-Seal-Terminal

Montageneigung moderat extrem

* Nach Aktivierung

Übersicht Motorrad- und Powersport-Batterien
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¿

YTX
®

  und YIX  
High Performance  

MF AGM

YTX
®

 und YT  
Maintenance  

Free AGM
YuMicron

® 6 V und 12 V

konventionell

bestimmte Modelle

bestimmte Modelle bestimmte Modelle bestimmte Modelle

moderat moderat vertikal vertikal

¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿¿

Motorrad und Powersport
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* Nach Aktivierung

Eigenschaften von Motorrad- und Powersport-Batterien

Eigenschaft Vorteil

Werksseitig aktiviert 
Diese werksseitig befüllten, versiegelten und geladenen Batterien 
sind wartungsfrei und müssen vor dem Einbau nicht befüllt werden.

Trocken geladen, mit Säure-Pack
Bis zur Aktivierung unbegrenzt lagerfähig. Erhöhter Komfort durch 
beigelegtes Säure-Pack.

Trocken geladen, ohne Säure-Pack Bis zur Aktivierung unbegrenzt lagerfähig.

Wartungsfreie Konstruktion*
Nach erfolgter Aktivierung benötigen diese Batterien kein Nach-
füllen und sind über ihre gesamte Lebensdauer wartungsfrei.

Wartungsarme Konstruktion
Zur Verlängerung der Lebensdauer  
kann Wasser nachgefüllt werden. 

Blei-Calcium-Technologie
Ergibt verbesserte CCA-Werte, weniger Wasserverlust und eine 
niedrigere Selbstentladerate.

Blei-Antimon-Technologie
Längere Lebensdauer, höhere Ladungsannahme und verbesserte 
Korrosionsbeständigkeit.

Streckgitter-Konstruktion Herausragende Anlassleistung und Wiederaufladbarkeit.

Strahlenförmige Gitterkonstruktion
Erhöhte Leitfähigkeit für höhere Anlassleistung und herausragende 
Vibrationsbeständigkeit.

Gegossene Gitterplatte Extreme Vibrationsbeständigkeit und verbesserte Leitfähigkeit.

Zusätzliche Batterieplatten Zusätzliche Platten ergeben höhere Leistung. 

Höhere Platten Zusätzliche Oberfläche für mehr Leistung. 

VRLA-Batterien  
(Valve Regulated Lead-Acid)

Ventil führt überschüssigen Druck ab und verhindert ein Platzen. 
Nach erfolgter Aktivierung benötigen diese Batterien kein Nach-
füllen und sind über ihre gesamte Lebensdauer wartungsfrei.

Advanced AGM-Separator  
(Absorbed Glass Mat)

Absorbiert die Säure und komprimiert die Zellen für extreme 
Vibrationsbeständigkeit.

Polyethylen-Separator mit Glasvlies
Bündelung der Paste in der Platte für größere Haltbarkeit, längere 
Lebensdauer und erhöhte Vibrationsbeständigkeit.

Sulfatsperren-Additiv
Hemmt die Sulfatierung der Platten und  
verlängert die Lebensdauer. 

Flammschutz
Verhindert den Eintritt von Funken in die Batterie und senkt damit 
das Explosionsrisiko.

Verbindung der Zellen  
durch die Trennwand

Ein kürzerer Stromweg erhöht die elektrische Leitfähigkeit und 
sorgt für einen höheren Anlassstrom. Schwerere Bauteile ergeben 
maximale Haltbarkeit.

Polypropylengehäuse
Herausragende Beständigkeit gegen Kraftstoff und Öl, Stoßbe-
ständigkeit unter extremen Wetterbedingungen.

Thermisch verschweißter Kunststoff
Luftdichte Versiegelung verhindert Lufteintritt und den Austritt  
von Säure. 

Patentiertes Poly-Seal-Terminal Verhindert den Austritt von Säure und reduziert die Korrosion.

Montageneigung
Die Auslegung für extreme Montagewinkel gewährleistet die Eignung 
für ein breiteres Spektrum von Einbauräumen.
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Yuasa Motorrad- und Powersport- 
Batterien wurden mit großer Präzision 
auf der Basis erstklassiger Werkstoffe 
entwickelt, um genau das zu bieten,  
was die Fans erwarten: maximale Start-
leistung, überragende Performance  
und längere Lebensdauer!

aa aa
bb cc

Hinweis: Die angegebenen Winkel (links) geben die Toleranz von der  
Mittellage der Batterie an und beziehen sich nur auf Einzelvibrationen in  
Auf- und Abwärtsrichtung.

BATTERIE SERIE
MONTAGEWINKEL

å b̊ c˚

YTZ Serie 40 90 15

4

2

3

5

6

7

8

10

9

Eingebaute Messingmuttern

Groß, hochbelastbare und  
bündige Terminals

EZ-Griffabdeckung

Sicherheitsventil / Flammsperre

Thermisch verschweißter Deckel

Höhere Platten

Verbindung der Zellen  
durch die Trennwand

Verbessertes aktives Material

AGM-Separatoren (Absorbent Glass Mat)

Schützendes Separatormaterial

Motorrad und Powersport

®

®

GS Yuasa Marken

Aufbau von Motorrad- und Powersport-Batterien

1

Montageneigung YTZ 

Dank ihrer einzigartigen auslaufsicheren Konstruktion können Yuasa YTZ Batterien in vielen Winkeln montiert werden: 

Original-Teilenummern von Powersport-Batterien 

Als OE-Batteriehersteller für Motorräder sind die Bezeichnungen YTX, YTZ und 
GYZ eingetragene Marken von GS Yuasa International Ltd. und dürfen nur für 
echte Yuasa- oder GS-Batterien verwendet werden. 

Da GS Yuasa der Erstausstattungs-Zulieferer für alle wichtigen Motorradher- 
steller und seit Jahrzehnten der Marktführer ist, haben sich diese Bezeichnungen 
als Industriestandard etabliert. Ihre Verwendung durch andere Hersteller und 
Wiederverkäufer stellt eine Verletzung der Markenrechte von GS Yuasa dar.
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GYZ® High Performance Maintenance Free AGM

GYZ16H 12 16 16,8 240 150 87 145 5,6 N/A 1,6 5 WC

GYZ16HL 12 16 16,8 240 150 87 145 5,6 N/A 1,6 5 WC

GYZ20H 12 20 21,1 320 175 87 155 7,1 N/A 2 14 WC

GYZ20HL 12 20 21,1 320 175 87 155 7,1 N/A 2 14 WC

GYZ20L 12 20 21,1 250 175 87 155 6,9 N/A 2 4 WC

GYZ32HL 12 32 33,7 500 166 126 175 11,2 N/A 3,2 14 WC

YTZ® High Performance Maintenance Free AGM

YTZ4V 12 3 3,2 64 113 70 85 1,6 0,18 0,3 5 CP / WC

YTZ5S 12 3,5 3,7 65 115 72 86 1,6 0,19 0,1 5 CP / WC

YTZ6V 12 5 5,3 90 113 70 105 2 0,5 0,5 5 CP / WC

YTZ7S 12 6 6,3 130 113 70 105 2,1 N/A 0,6 5 WC

YTZ7V 12 6 6,3 105 113 70 120 2,5 N/A 0,6 5 WC

YTZ8V 12 7 7,4 120 113 70 130 2,7 N/A 0,7 5 WC

YTZ10S 12 8,6 9,1 190 150 87 93 3,2 N/A 0,9 11 WC

YTZ12S 12 11 11,6 210 150 87 110 3,7 N/A 1,1 11 WC

YTZ14S 12 11,2 11,8 230 150 87 110 3,9 N/A 1,1 11 WC

YTX® High Performance Maintenance Free AGM

YTX14AH-BS 12 12 12,6 210 134 89 166 4,9 0,66 1,2 4 (ii) CP

YTX14AHL-BS 12 12 12,6 210 134 89 166 4,9 0,66 1,2 4 CP

YTX14H-BS/YTX14H 12 12 12,6 240 150 87 145 4,8 0,69 1,2 4 CP / WC

YTX20CH-BS 12 18 18,9 270 150 87 161 6,1 0,82 1,8 4 CP

YTX20H-BS 12 18 18,9 310 175 87 155 6,3 0,93 1,8 4 GYZ16H CP

YTX20HL-BS/YTX20HL 12 18 18,9 310 175 87 155 6,3 0,93 1,8 4 GYZ20HL CP / WC

YTX20HL-BS-PW 12 18 18,9 310 175 87 175 6,3 0,93 1,8 4 (i) CP

YTX24HL-BS 12 21 22,1 350 205 87 162 7,9 0,99 2,1 4 CP

YIX High Performance Maintenance Free AGM

YIX30L 12 30 31,6 400 166 126 175 9,9 1,4 3 5 GYZ32HL WC

YIX30L-BS 12 30 31,6 400 166 126 175 9,9 1,4 3 5 GYZ32HL CP

YIX30L-PW 12 30 31,6 400 166 126 175 9,9 1,4 3 5 WC

Hochleistungsfähige, wartungsfreie AGM-Batterien

(i) Einschließlich 20-mm-Distanzstück (nötig bei Ersatz einer YB16CL-B. (ii) Einschließlich 10-mm-Distanzstück (nötig bei Ersatz einer YB14A-A1 oder YB14A-A2). 
(iii) Einschließlich 17-mm-Distanzstück für Verwendung in BRP (Sea-Doo) 1500 cm³ Viertakt-Modellen ab Baujahr 2003. 

*   Die CCA-Angabe (Cold Cranking Amperes) ist ein theoretisch berechneter Wert und nur als Referenz gedacht. Die tatsächliche Leistungsfähigkeit kann je nach  
Testbedingungen abweichen.
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YTX®  Maintenance Free AGM 

YTX4L-BS/YTX4L 12 3 3,2 50 114 71 86 1,4 1,4 0,4 5 CP / WC

YTX5L-BS/YTX5L 12 4 4,2 80 115 72 107 2 1,4 0,5 5 CP / WC

YTX7A-BS/YTX7A 12 6 6,3 105 150 87 93 2,6 1,4 0,6 5 CP / WC

YTX7L-BS/YTX7L 12 6 6,3 100 115 72 132 2,5 1,4 0,6 5 YTZ8V CP / WC

YTX9-BS/YTX9 12 8 8,4 135 152 87 107 3,1 1,4 0,8 5 CP / WC

YTX12-BS/YTX12 12 10 10,5 180 150 87 130 4,2 1,4 1 5 CP / WC

YTX14-BS/YTX14 12 12 12,6 200 150 87 145 4,6 1,4 1,2 5 YTX14H-BS CP / WC

YTX14L-BS 12 12 12,6 200 150 87 145 4,6 1,4 1,4 5 GYZ16HL CP

YTX16-BS/YTX16 12 14 14,7 230 150 87 161 5,3 1,4 1,4 4 YTX20CH-BS CP / WC

YTX16-BS-1 12 14 14,7 230 150 87 161 5,3 1,4 1,4 1 CP

YTX20A-BS 12 17 17,9 270 150 87 161 6 1,4 1,7 4 YTX20CH-BS CP

YTX20-BS 12 18 18,9 270 175 87 155 6,7 1,4 1,8 4 YTX20H-BS CP

YTX20L-BS/TX20L 12 18 18,9 270 175 87 155 6,7 1,4 1,8 4 YTX20HL-BS CP / WC

YTB Maintenance Free AGM

YTB4L 12 4 4,2 50 121 71 93 1,7 1,4 0,4 5 WC

YTB9 12 9 9,5 95 137 77 141 3,1 1,4 0,9 6 WC

YT Maintenance Free AGM

YT4B-BS 12 2,3 2,4 40 114 39 86,5 1,1 1,4 0,3 13 CP

YTR4A-BS 12 2,3 2,4 45 114 49 86 1,1 1,4 0,3 12 CP

YT7B-BS/YT7B 12 6,5 6,8 110 150 65 93 2,7 1,4 0,7 11 CP / WC

YT9B-BS/YT9B 12 8 8,4 120 150 70 105 3 1,4 0,8 11 CP / WC

YT12A-BS/YT12A 12 10 10,5 175 150 87 105 3,5 1,4 1 5 CP / WC

YT12B-BS/YT12B 12 10 10,5 210 150 69 130 4,1 1,4 1 11 CP / WC

YT14B-BS/YT14B 12 12 12,6 210 150 70 145 4,6 1,4 1,2 11 CP / WC

YT19BL-BS/YT19BL 12 17,7 19 170 186 82 171 5,7 1,4 1,9 10 CP / WC

YuMicron® 

YB2.5L-C 12 2,5 2,6 15 81 71 106 1 1,4 0,3 - DC

YB2.5L-C-1 12 2,5 2,6 15 80 70 105 1 1,4 0,3 - DC

YB2.5L-C-2 12 2,5 2,6 15 81 71 106 1 1,4 0,3 - DC

YB3L-A 12 3 3,2 30 99 57 111 1,3 1,4 0,3 6 DC

YB3L-B 12 3 3,2 30 99 57 111 1,3 1,4 0,3 6 DC / CP

YB4L-A 12 4 4,2 45 120 70 92 1,5 1,4 0,4 5 YTX4L-BS DC

YB4L-B 12 4 4,2 45 121 71 93 1,5 1,4 0,4 5 YTB4L DC / CP

YB5L-B 12 5 5,3 60 121 61 131 2 1,4 0,5 6 DC / CP

YB6L-B 12 6 6,3 65 138 72,5 100 2,1 1,4 0,6 6 DC

YB7B-B 12 7 7,4 80 152 61 132 3,1 1,4 0,7 6 DC

YB7C-A 12 7 7,4 75 130 90 114 3 1,4 0,8 3 DC / CP

YB7-A 12 8 8,4 105 136 75 133 3 1,4 0,8 6 DC / CP

YB7L-B 12 8 8,4 75 135 75 133 2,9 1,4 0,8 6 DC / CP

YB7L-B2 12 8 8,4 75 135 75 133 2,9 1,4 0,8 4 DC

YB9A-A 12 9 9,5 115 135 75 155 3,1 1,4 0,9 6 DC

YB9L-A2 12 9 9,5 100 135 75 139 3,1 1,4 0,9 2 DC / CP

DC = Trocken geladen (Säurepack nicht enthalten) CP = Kombi-Pack (Säurepack enthalten) WC = Nass geladen (gefüllt & einbaufertig) Siehe Erklärung auf Seite 51. 
(i) Einschließlich 20-mm-Distanzstück (nötig bei Ersatz einer YB16CL-B.

*   Die CCA-Angabe (Cold Cranking Amperes) ist ein theoretisch berechneter Wert und nur als Referenz gedacht.  
Die tatsächliche Leistungsfähigkeit kann je nach Testbedingungen abweichen. 

YuMicron Batterien
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YuMicron®

YB9-B 12 9 9,5 115 137 77 141 3,1 1,4 0,9 6 YTB9 DC / CP

YB9L-B 12 9 9,5 115 137 77 141 3,1 1,4 0,9 6 DC

YB10A-A2 12 11 11,6 120 135 90 155 4 1,4 1,1 8 DC

YB10L-A2 12 11 11,6 120 135 90 145 4,2 1,4 1,1 8 DC / CP

YB10L-B 12 11 11,6 120 135 90 145 4 1,4 1,1 6 DC / CP

YB10L-B2 12 11 11,6 120 135 90 145 4 1,4 1,1 8 DC / CP

YB12B-B2 12 11 11,6 140 160 90 130 4 1,4 1,2 8 DC

YB10L-BP 12 12 12,6 165 135 90 145 4 1,4 1,1 6 DC

YB12A-A 12 12 12,6 150 134 80 160 4,1 1,4 1,2 6 DC / CP

YB12AL-A 12 12 12,6 150 136 82 162 4 1,4 1,2 6 YB12AL-A2 DC

YB12AL-A2 12 12 12,6 150 134 80 160 4 1,4 1,2 8 (i) DC / CP

YB12A-B 12 12 12,6 150 134 80 160 4 1,4 1,2 6 DC / CP

YB12C-A 12 12 12,6 150 134 80 175 4,3 1,4 1,2 4 DC

YB14-A2 12 14 14,7 175 134 89 166 4,6 1,4 1,4 8 YTX14AH-BS DC / CP

YB14-B2 12 14 14,7 175 134 89 166 4,6 1,4 1,4 8 YTX14AH-BS DC / CP

YB14A-A1 12 14 14,7 175 134 89 176 4,5 1,4 1,4 6 YTX14AH-BS DC

YB14A-A2 12 14 14,7 175 134 89 176 4,5 1,4 1,4 8 YTX14AH-BS DC / CP

YB14L-A 12 14 14,7 190 134 89 166 4,6 1,4 1,4 6 DC

YB14L-A1 12 14 14,7 175 134 89 166 4,6 1,4 1,4 1 DC

YB14L-A2 12 14 14,7 175 136 91 168 4,6 1,4 1,4 8 YTX14AH-BS DC / CP

SYB14L-A2 12 14 14,7 175 134 89 166 4,6 1,4 1,4 8 DC  

YB14L-B2 12 14 14,7 175 136 91 168 4,6 1,4 1,4 8 DC / CP

YB16AL-A2 12 16 16,8 210 207 71,5 164 5,3 1,4 1,6 2 DC / CP

YB16B-A 12 16 16,8 207 160 90 161 5,1 1,4 1,6 4 DC

YB16B-A1 12 16 16,8 207 160 90 161 5,1 1,4 1,6 7 (i) DC / CP

YB16-B 12 19 20 215 175 100 155 6,3 1,4 1,9 6 DC / CP

YB16L-B 12 19 20 215 175 100 155 6,3 1,4 1,9 6 YTX20L-BS DC / CP

YB16CL-B 12 19 20 240 175 100 175 6,1 1,4 1,9 5 YTX20HL-BS-PW DC / CP

YB18-A 12 18 18,9 215 180 90 162 5,8 1,4 1,8 7 YTX20-BS DC

YB18L-A 12 18 18,9 215 180 90 162 5,8 1,4 1,8 7 YTX20L-BS DC / CP

YB30L-B 12 30 31,6 300 168 132 176 8,5 1,4 3 4 YIX30L DC

YB30CL-B 12 30 31,6 300 168 132 192 8,8 1,4 3 4 YIX30L-BS-PW DC

Y50-N18A-A 12 20 21,1 240 205 90 176 6,5 1,4 2 7 DC

Y50-N18L-A 12 20 21,1 240 205 90 162 7,4 1,4 2 7 DC / CP

Y50-N18L-A3 12 20 21,1 240 205 90 162 7,4 1,4 2 4 YTX24HL-BS DC

SY50-N18L-AT 12 20 21,1 240 205 90 162 6,5 1,4 2 7 YTX24HL-BS DC / CP
 

Y60-N24-A 12 28 29,5 241 184 124 175 8,6 1,4 2,8 3 DC

Y60-N24L-A 12 28 29,5 241 184 124 175 8,6 1,4 2,8 3 DC / CP

51814 12 - 18 100 186 82 171 5,6 1,4 1,9 10 * DC / CP

51913 12 - 19 100 186 82 171 5,6 1,4 1,9 10 YT19BL-BS * DC / CP

52015 12 - 20 110 186 82 171 5,6 1,4 2 10 YT19BL-BS * DC

52515 12 - 25 130 186 130 171 8,4 1,4 2,5 10 * DC / CP

53030 12 - 30 180 186 130 171 9,4 1,4 3 10 * DC / CP

DC = Trocken geladen (Säurepack nicht enthalten) CP = Kombi-Pack (Säurepack enthalten) WC = Nass geladen (gefüllt & einbaufertig)  

(i) Einschließlich 20-mm-Distanzstück (nötig bei Ersatz einer YB16CL-B. •  *   Die CCA-Angabe (Cold Cranking Amperes) ist ein theoretisch berechneter Wert
und nur als Referenz gedacht. Die tatsächliche Leistungsfähigkeit kann je nach Testbedingungen abweichen. 

YuMicron Batterien
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Conventional 12 V

12N5-3B 12 5 5,3 35 120 60 130 2 1,4 0,5 6 YB5L-B DC / CP

12N5-4B 12 5 5,3 39 120 60 130 2 1,4 0,5 6 DC

12N5.5-3B 12 5,5 5,8 55 135 60 130 2,5 1,4 0,6 6 DC / CP

12N5.5-4A 12 5,5 5,8 55 135 60 130 2,5 1,4 0,6 2 DC

12N5.5-4B 12 5,5 5,8 55 137 61 131 2,5 1,4 0,6 6 DC

12N5.5A-3B 12 5,5 5,8 55 103 90 114 2,4 1,4 0,6 6 DC / CP

12N7-3B 12 7 7,4 70 135 75 133 3 1,4 0,7 6 YB7L-B DC / CP

12N7-4A 12 7 7,4 70 135 75 133 3 1,4 0,7 6 YB7-A DC / CP

12N7-4B 12 7 7,4 70 135 75 133 3 1,4 0,7 6 DC

12N7D-3B 12 7 7,4 70 135 75 150 2,9 1,4 0,7 6 DC

12N9-3A 12 9 9,5 80 135 75 139 3,3 1,4 0,9 9 DC

12N9-3B 12 9 9,5 85 135 75 139 3,2 1,4 0,9 6 YB9L-B DC / CP

12N9-4B-1 12 9 9,5 85 135 75 139 3,2 1,4 0,9 6 YB9-B DC / CP

12N12A-4A-1 12 12 12,6 120 134 80 160 3,7 1,4 1,2 6 YB12A-A DC / CP

12N14-3A 12 14 14,7 125 134 89 166 4,5 1,4 1,4 8 YB14L-A2 DC / CP

12N24-3A 12 24 25,3 200 184 124 175 7,9 1,4 2,4 3 DC

12N24-3 12 24 25,3 200 184 124 175 7,9 1,4 2,4 3 DC

12N24-4 12 24 25,3 190 184 124 179 7,6 1,4 2,4 3 DC

YHD-12 12 29 29,5 200 206 133 165 8,3 1,4 2,8 9 DC

Conventional 6 V

6N2-2A 6 2 2,1 70 47 96 0,5 1,4 0,2 – DC

6N2-2A-1 6 2 2,1 70 47 96 0,5 1,4 0,2 – DC

6N2-2A-4 6 2 2,1 70 47 96 0,5 1,4 0,2 – DC

6N2-2A-8 6 2 2,1 70 47 96 0,5 1,4 0,2 – DC

6N2A-2C 6 2 2,1 70 47 106 0,5 1,4 0,2 – DC

6N2A-2C-3 6 2 2,1 70 47 106 0,5 1,4 0,2 – DC

6N2A-2C-4 6 2 2,1 70 47 106 0,5 1,4 0,2 – DC –

6N4-2A 6 4 4,2 71 71 96 0,8 1,4 0,4 – DC

6N4-2A-2 6 4 4,2 71 71 96 0,8 1,4 0,4 – DC

6N4-2A-3 6 4 4,2 71 71 96 0,8 1,4 0,4 – DC

6N4-2A-4 6 4 4,2 71 71 96 0,8 1,4 0,4 – DC

6N4-2A-5 6 4 4,2 71 71 96 0,8 1,4 0,4 – DC

6N4-2A-7 6 4 4,2 71 71 96 0,8 1,4 0,4 – DC –

6N4-2A-9 6 4 4,2 71 71 96 0,8 1,4 0,4 – DC

6N4A-4D 6 4 4,2 61 57 131 1 1,4 0,4 – DC

6N4B-2A 6 4 4,2 102 48 96 1 1,4 0,4 – DC

6N4B-2A-3 6 4 4,2 102 48 96 1 1,4 0,4 – DC

6N4B-2A-4 6 4 4,2 102 48 96 1 1,4 0,4 – DC

6N4B-2A-5 6 4 4,2 102 48 96 1 1,4 0,4 – DC

6N4C-1B 6 4 4,2 71 71 105 0,8 1,4 0,4 – DC

6N6-1B 6 6 6,3 99 57 111 1,2 1,4 0,6 – DC

6N6-3B 6 6 6,3 99 57 111 1,3 1,4 0,6 6 DC

6N6-3B-1 6 6 6,3 99 57 111 1,3 1,4 0,6 6 DC / CP

Motorrad und Powersport

DC = Trocken geladen (Säurepack nicht enthalten) CP = Kombi-Pack (Säurepack enthalten) WC = Nass geladen (gefüllt & einbaufertig) Siehe Erklärung auf Seite 51. 

*  Die CCA-Angabe (Cold Cranking Amperes) ist ein theoretisch berechneter Wert und nur als Referenz gedacht.  
Die tatsächliche Leistungsfähigkeit kann je nach Testbedingungen abweichen. 
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Conventional 6 V

6N6-1D-2 6 6 6,3 99 57 111 1,2 1,4 0,6 – DC

6YB8L-B 6 8 8,4 120 70 95 1,6 1,4 0,8 6 DC

6N11-2D 6 11 11,6 150 70 100 2 1,4 1,1 6 6YB11-2D DC

6N11A-1B 6 11 11,6 122 62 131 2,1 1,4 1,1 6 DC

6N11A-3A 6 11 11,6 122 62 131 2,1 1,4 1,1 6 DC / CP

6YB11-2D 6 11 11,6 150 70 100 2 1,4 1,1 6 DC

6N12A-2C 6 12 12,6 156 57 116 2 1,4 1,2 9 DC

6N12A-2D 6 12 12,6 156 57 116 2,3 1,4 1,2 6 DC

B38-6A 6 13 13,7 119 83 161 2,9 1,4 1,3 6 DC

B39-6 6 7 7,4 126 48 126 1,7 1,4 0,7 6 DC

B49-6 6 8 8,4 91 83 161 2,1 1,4 0,8 6 DC

B54-6 6 12 12,6 156 57 116 2,3 1,4 1,2 6 DC

Typ Front Seite Oben 

1

2

3

4

5

6

7

Typ Front Seite Oben 

8

9

10

11

12

13

14

Konventionelle Batterien 

Terminal Typen 

Layout
Säure-

volumen 
(l)

L

Ladestrom 
(A)

AMPS

Gewicht 
mit Säure 

(kg)

H

(alle Maße in mm ±2 mm)

DC = Trocken geladen (Säurepack nicht enthalten) CP = Kombi-Pack (Säurepack enthalten) WC = Nass geladen (gefüllt & einbaufertig) Siehe Erklärung auf Seite 51. 
*  Die CCA-Angabe (Cold Cranking Amperes) ist ein theoretisch berechneter Wert und nur als Referenz gedacht.  

Die tatsächliche Leistungsfähigkeit kann je nach Testbedingungen abweichen. 



51

YB 16A L – A2

1 2 3 4

YTX 14 A H L – BS –1

1 2 3 4 5 6 7

High Performance AGM   
(YTX, YIX, YTZ, YT, GYZ)

Leistungsklasse 

Größe des Batteriegehäuses 

Höherer CCA-Wert 

Polaritäts-Layout 

Säurepack im Lieferumfang 

Kennz. für besonderes Terminal

1

2

3

4

5

6

7

High Performance AGM YuMicron CX & YuMicron Conventional

Nennspannung 

Konventionell Batterie 

Größe des Batteriegehäuses 

Polaritäts-Layout 

Layout der Entlüftung 

Kennzeichen für besonderes  
Terminal

12  N  12A – 4 A – 1

1 2 3 4 5 6

Typen-Vergleichstabelle Motorrad-Batterien

Erklärung der Typennummern von Motorrad- und Powersport-Batterien

Motorrad und Powersport

1

2

3

4

5

6

Konventionelle  
Hochleistungs-Batterie 

Größe des Batteriegehäuses 

Polaritäts-Layout 

Layout von Terminals und 
Entlüftung

1

2

3

4

Wet Charged
(Batterie ab Werk gefüllt und geladen)

Combi Pack
(trockene Batterie inklusive Säurepack)

High performance maintenance free

YTZ4V YTZ4V

YTZ5S YTZ5S

YTZ6V YTZ6V

YTZ7S

YTZ7V

YTZ8V

YTZ10S

YTZ12S

YTZ14S

GYZ16H

GYZ16HL

GYZ20H

GYZ20HL

GYZ20L

GYZ32HL

YTX14H YTX14H-BS

YTX20HL YTX20HL-BS

YIX30L YIX30L-BS

YIX30L-PW YIX30L-BS-PW

Wet Charged
(Batterie ab Werk gefüllt und geladen)

Combi Pack
(trockene Batterie inklusive Säurepack)

Maintenance free AGM

YTB4L YB4L-B*

YTB9 YB9-B*

YTX4L YTX4L-BS

YTX5L YTX5L-BS

YT7B YT7B-BS

YTX7A YTX7A-BS

YTX7L YTX7L-BS

YT9B YT9B-BS

YTX9 YTX9-BS

YT12A YT12A-BS

YT12B YT12B-BS

YTX12 YTX12-BS

YT14B YT14B-BS

YTX14 YTX14-BS

YTX16 YTX16-BS

YT19BL YT19BL-BS

YTX20L YTX20L-BS

Dry Charged (DC)

Trockene Batterie ohne  
Säurepack. 

Combi Pack (CP)

Trockene Batterie inklusive 
Säurepack.

Wet Charged (WC)

Batterie ab Werk gefüllt und  
geladen.

* YuMicron



52525252

Leistung gepaart mit hoher Tiefentladungs-Performance.

GS Yuasa Pro-Spec-Batterien sind für maximale Haltbarkeit und längere Lebensdauer im Tiefentladungs- 
Einsatz ausgelegt. 

Basierend auf neuesten Plattenseparator-Technologien zur Minimierung der Selbstentladerate und für  
eine maximale Zahl von Wiederauflade-Zyklen, zeichnen sich die Pro-Spec-Batterien durch verlässliche  
Leistung und eine lange Nutzungsdauer in einer breiten Palette von Tiefentladungs-Anwendungen aus. 

FLURFÖRDERFAHRZEUGE  
UND ARBEITSBÜHNEN 
Für unterschiedliche Anwendungen wie etwa Reinigungsmaschinen,  
Scherenhebebühnen und Lagerausrüstungen
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Typ

Kapazität Abmessungen (mm) Gewicht

bei 25 A
(Min.)

bei 75 A
(Min.)

5 Std. (Ah) 20 Std. (Ah) Länge Breite Höhe
Terminal-

Höhe
(kg) Terminal

Deep cycle 6 Volt

DCB 605-6 383 105 175 210 259 179 245 276 27 DT / ET

DCB 105-6 447 115 185 225 259 179 245 276 28.6 DT / ET

DCB 125-6 488 132 195 240 259 179 245 276 30.7 DT / ET

DCB 145-6 530 145 215 260 259 179 264 295 33 DT / ET

Deep cycle 8 Volt

DCB 875-8 295 75 145 170 262 181 245 276 29 DT / ET

DCB 890-8 340 90 155 190 262 181 245 276 31.6 DT / ET

DCB 8125-8 425 110 190 240 262 181 283 316 37.6 DT / ET

Deep cycle 12 Volt

DCB 1275-12 290 70 125 150 329 181 245 276 37.5 ET

Golfwagen 

Mobilitätsfahrzeuge 

Lagerausrüstungen 

Gabelstapler

Arbeitsbühnen

Bodenreinigungs-Maschinen

1. Gehäuse/Deckel:
 a.   Leichter, stoß- und säurebeständig dank PP-Harz-Konstruktion 
 b.  Struktur speziell konstruiert zur Vermeidung von Kurzschlüssen durch  

das Absinken von aktivem Material an den Boden 

2. Terminal:
 a.   Aus spezieller Bleilegierung gegossen 
 b.  Spez. Beschichtung minimiert Wärmeentwicklung durch elektr. Widerstand
 c.   Vibrationsbeständige Konstruktion 
 d.   Einfach zu verbinden dank Standard- und Schraube-/Mutter-Struktur 

3. Verschlusskappe
 a.   Konstruktion erlaubt Austritt von Gas 
 b.  Einfach zu warten und nachzufüllen 

4. Separator:
 a.   Poröses Gummimaterial schützt vor Korrosion durch Säure 
 b.  Ausgezeichnete phys. Eigenschaften und geringerer elektr. Widerstand
 c.   Mikrofaser-Glasvlies minimiert das Loslösen von aktivem Material  

5. Platten:
 a.   Negativ: 99,9 % reines Blei mit Hard-Paste-Eigenschaften und besonderen 

Additiven für ausgezeichnete Tiefzyklenfestigkeit 
 b.  Positiv: Korrosionsbeständiges Gitter mit Hard-Paste-Eigenschaften und 

besonderen Additiven für ausgezeichnete Tiefzyklenfestigkeit

DT 
Dual-Fit-Terminal

Terminal

ET 
Embedded Terminal

Technische 
Merkmale

Bodenreinigung & Arbeitsbühnen

  Tiefzyklenfest
  Konstruiert für eine erhöhte Zyklenzahl von mehr als 500 Zyklen 
  Vibrationsbeständig
  Geringer Wartungsaufwand dank leicht zugänglicher belüfteter 
Verschlusskappen zum Nachfüllen 
  Separator aus Glasvlies bzw. porösem Gummi wirkt korrosions- 
hemmend und senkt den elektrischen Widerstand 
  Spezielle Gehäuse- und Deckelkonstruktion zur Vermeidung von 
Kurzschlüssen 

  Geeignet für viele Fahrzeug- und Industrieanwendungen wie z. B.:

GS Yuasa Pro-Spec 
 Multipurpose Deep Cycle

2

3

4

5

1

2
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WERKSTATTZUBEHÖR 
Prüf- und Ladegeräte und Konfigurations-Tools

Mit Yuasa gelingt die Arbeit!
 
Yuasa bietet eine breite Palette von Zubehörprodukten an, mit denen Werkstätten viel wertvolle Zeit und Geld 
sparen können. Neben Online-Ressourcen werden robuste und benutzerfreundliche Werkzeuge angeboten. 

Angefangen bei unserem Online-Batterienachschlagewerk, bis zu dem breit gefächerten Angebot an Batterie- 
Ladegeräten und Testern, ist das gesamte Werkstattzubehör von Yuasa für schnelle und einfache Anwendung 
konzipiert, damit Techniker ihre Arbeit schnell und akkurat erledigen können. 
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Batterie-Analysatoren und -Tester

   Yuasa-Garantietest  
Die Abwicklung von Garantieansprüchen bei Fahrzeugbatterien  
kann sich komplex gestalten. Der GYT250 ermittelt präzise,  
ob ein GS Yuasa Produkt im Rahmen der Garantie zu tauschen ist.  

   Zustandsprüfung  
Ermittelt den Zustand, die Spannung und den CCA-Wert von  
Batterien, die bereits in Fahrzeuge eingebaut waren.   

   Lagerprüfung  
Zum Testen bevorrateter Batterien vor dem Einbau in ein Fahrzeug.   

GS Yuasa GYT250
   

Batterie- und Bordelektrik-Tester

Der schnell und einfach anzuwendende Batterietester GYT050 
liefert präzise Angaben zum allgemeinen Zustand einer Batterie.  
Er wurde für das „Always Check The Battery“-Programm von  
Yuasa entwickelt. 

   Für 12 V-Batterien in Pkw, leichten Nutzfahrzeugen und Motor-
rädern bis zu 900 A, die in regelmäßig genutzt werden. 

Testergebnis lautet „good“ (einwandfrei), „recharge“ (aufladen) 
oder „replace“ (austauschen) 

Angezeigt werden die Batteriespannung und der tatsächliche 
CCA-Wert 

Kompakt und robust konstruiert 

Nicht geeignet für Gewährleistungs-Tests

GS Yuasa GYT50
   Batterietester

   Von GS Yuasa für beispiellose Genauigkeit entwickelt

   Präzise Tests bei Garantieansprüchen, im Lager und im eingebauten 
Zustand

Geeignet zum Testen von 12 V-Fahrzeugbatterien konventioneller Bauart 
und der nächsten Generation mit CCA-Werten bis zu 2.000 A (EN) 

Spezielle Tests für Pkw-, Lkw- und Motorradbatterien 

Besondere Leitfähigkeits-Prüfung für Freizeitbatterien 

Standard-, Smart-Alternator-, Anlasser- und Massetests (12 V und 24 V) 

Vollfarbdisplay mit Hintergrundbeleuchtung

Individuell anpassbare Tests für bevorratete Batterien 

Integrierter Thermodrucker 

Erweiterbarer Speicher (Lieferung erfolgt mit Speicherkarte  
und Kartenleser)
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Kompakte Bauform mit austauschbaren
Steckern für UK und Kontinentaleuropa.

Entwickelt mit dem weltweit führenden Batterieherstellungs-Know-how
von GS Yuasa, um die Lebensdauer der Batterie zu verlängern, ihre
Leistungsfähigkeit zu erhalten und für ultimative Zuverlässigkeit zu sorgen.

•  Der vollautomatische, 7- oder 9-stufige Lade- und Wartungsprozess  
wurde von GS Yuasa Ingenieuren eigens verfeinert, um die Batterie auf 
beispiellose Weise zu pflegen.

•  Lädt Batterien dank einer höheren Ausgangsleistung schneller auf  
als vergleichbare Modelle.

•  Die für den Profi-Einsatz ausgelegten Ladegeräte werden weithin von 
Werkstätten und Technikern verwendet und geschätzt.

•  Optimale Lade-Performance für konventionelle Blei-Säure-, Start-Stopp-, EFB-, 
AGM-, Lithium- und Gel-Batterien.

•  Einfach anzuwenden dank einfacher Navigationstasten und aussagefähiger LEDs.

•  Verbesserte Sicherheits-Features u. a. gegen Kurzschluss, Überladung und 
Verpolung gewährleisten einen problemlosen Einsatz.

•  Erkennt und meldet Ladeprobleme infolge von Batterieproblemen.

•  Haltbare, spritzwassergeschützte Konstruktion (Schutzart IP44).**

•  Der selbsttätig aktiv werdende Wartungsmodus hält während der Lagerung  
den optimalen Ladezustand der Batterie aufrecht.

•  Das einzige Ladegerät für Fahrzeugbatterien, das Sie jemals benötigen werden,  
mit wählbaren Leistungsstufen, für fast alle Batteriekapazitäten.***

•  Automatische Batteriediagnose mit patentierter Verjüngungsphase zum Abbau   
der Sulfatierung.

•  Robuste, integrierte Klemm- und Schraubanschlüsse können für den  
einfachen  Plug-and-Play-Anschluss ständig am Gerät verbleiben.

•  Automatische Wartung mit stromsparendem ECO-Modus erhält den  
optimalen Ladezustand während der Lagerung der Batterie.

 *  Im Netzteil-Modus steht kein Verpolungsschutz zur Verfügung.

 **  Ausgenommen YCX1.5 (Schutzart IP51)

 ***  Ausgenommen YCX1.5 (1,5 A)

werden,

Abbau  

Verlängerung der Batterielebensdauer

 Maximale Nutzungsdauer

 Verbesserte Startleistung

 Reduzierung der Wiederbeschaffungskosten

 Minimiertes Risiko batteriebedingter Pannen

 Reduzierter Kraftstoffverbrauch

Voltage (V)

Current (A)

Rejuvenatio
n

Analysis

Absorptio
n
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n

Soft s
tart

Bulk charge
Float

Maintenance

Voltage (V)
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SMART BATTERY 
CHARGERS & MAINTAINERSYCX 
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Aktive Kühlung sorgt für stabile
Ausgangsleistung und verlängert die
Lebensdauer des Ladegeräts.

Aktive Kühlung sorgt für stabile
Ausgangsleistung und verlängert die
Lebensdauer des Ladegeräts.
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Sämtliche Features der Ladegerät-Reihe  
YCX, sowie zusätzlich:

•  Eigens entwickelt, um Freizeit-Batterien deutlich  
langlebiger zu machen, sodass diese seltener ersetzt  
werden müssen.

•  Intelligenter als die meisten eingebauten Ladegeräte,  
speziell wenn Batterien saisonal eingelagert werden.

•  Spezieller Freizeit-Algorithmus für das intelligente Laden 
von Blei-Säure- und Lithium-Batterien mit variabler  
Spannung.

•  Wählbarer AGM-Modus für AGM-Batterien, die man  
häufig in Freizeitfahrzeugen mit elektromotrischen Movern 
oder zahlreichen elektrischen Verbrauchern findet.

•  Automatische Wiederaufnahme des Ladezyklus nach  
einem Stromausfall.

•  Für den zusätzlichen Schutz gehört ein Gummi-Schutz 
überzug zum Lieferumfang.

Yuasa-Batterien sind die erste Wahl für tausende
verschiedenster Anwendungen unseres täglichen  
Lebens.Sie genießen das Vertrauen von Millionen  
von Fahrzeugbesitzern und Technikern auf der  
ganzen Welt.

Seit mehr als 100 Jahren ist GS Yuasa der weltweit
führende Batteriehersteller für Autos, Motorräder 
und andere Fahrzeuge sowie eine Vielzahl weiterer 
Anwendungen.

Niemand kennt sich so gut mit Batterien aus  
wie GS Yuasa, und dementsprechend sind unsere  
Ladegeräte der YCX-Reihe ideal auch für Ihre  
Batterien geeignet.

Zubehör

YCXLDM10
60-cm-Kabel mit M10-Schraubanschlüssen  
für YCX12 & YCXL12

YCXPK
Powakaddy-Anschluss  
für YCX12 & YCXL12

YCXPK6
Powakaddy-Anschluss für YCX6

sen 
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fit.yuasa.com

Werkstattzubehör

Gelände-
fahrzeuge

Jetskis

Schnee-
mobile

Gelände-
wagen

Mobilitäts-
hilfen

Pkw u. leichte

 

Nutzfahrzeuge

Lkw und Busse

Land- und
Baumaschinen

Motorräder

Rasenmäher

Das Auswechseln der Batterie kann bei modernen 
Fahrzeugen nicht mehr wie früher nach dem Prinzip 

„einbauen und vergessen“ erfolgen. 

Wenn Fahrzeuge mit fortschrittlicher Technik wie etwa 
einem Start-Stopp-System ausgestattet sind, kann sich 
der Batteriewechsel komplex und langwierig gestalten. 

Es kommt bei diesen Fahrzeugen darauf an, dass eine 
Batterie mit den korrekten Spezifikationen eingebaut wird. 
War das Fahrzeug werksseitig mit einer AGM Start-Stopp- 
Batterie ausgestattet, muss auch die Tauschbatterie von 
diesem Typ sein. Das gleiche gilt für EFB-Produkte. 

Die meisten modernen Fahrzeuge sind mit einem Batterie- 
management-System (BMS) ausgestattet. Dieses muss 
über den OBD-Port (On-Board Diagnostics) zurück- 
gesetzt werden, um das Fahrzeug über den Einbau einer 
neuen Batterie zu informieren. 

Wird die falsche Batterie eingebaut oder das BMS nicht 
zurückgesetzt, kann dies zum Versagen der Batterie und 
zu einem Totalausfall der Start-Stopp-Funktionalität führen. 

Bei vielen neuen Fahrzeugen befindet sich die Batterie 
nicht im Motorraum, und es kann einige Zeit dauern,  
sie zu finden. Auch der Austausch kann äußerst zeitauf-
wändig sein – bei einigen Fahrzeugen sind bis zu 
eineinhalb Arbeitsstunden nötig. 

Der USB Smart Button, die  
Online-Batteriesuche und der  
Yu-Fit Battery Configurator von  
Yuasa ergeben gemeinsam eine einfache  
Lösung, mit der Sie viel Zeit und Geld sparen können. 

Der Batterietausch ist bei modernen Fahrzeugen anders
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 * Erfordert eine Internetverbindung und ein USB-Datenkabel. 

** Nach Ablauf der 12 Monate wird eine jährliche Gebühr fällig.

Werkstätten verfügen möglicherweise bereits über eigenes  
Diagnose-Equipment, jedoch ist es nicht ideal, ein Werk- 
zeug, das von zentraler Bedeutung für die Werkstatt ist, mit  
relativ unkomplizierten Arbeiten zu binden. 

Mit dem Yu-Fit Battery Configurator lässt sich ein Batterie- 
tausch schnell und einfach validieren.

Die meisten Neufahrzeuge besitzen ein Batteriemanagement-
System (BMS). Unterbleibt nach dem Einbau einer neuen 
Batterie die Umprogrammierung des BMS über den OBD-
Port (On-Board Diagnostics), können gravierende Störungen 
auftreten wie zum Beispiel:

   Systemfehler
   Anzeige von Fehlermeldungen im Auto
   Totalausfall des Start-Stopp-Systems
   Gravierende Beeinträchtigung der Batterielebensdauer

    Einfache Bedienung über sechs Tasten
    Hochwertige Ausführung bürgt für lange Lebensdauer
    Minimaler Zeitaufwand: eine typische Batterie-Validierung dauert weniger als eine Minute 
    Umfangreiche Unterstützung der europäischen Fahrzeugflotte
    Stets aktuell durch regelmäßige, einfach downloadbare Updates*
    Keine Batterie erforderlich: das Gerät bezieht seine Stromversorgung direkt aus dem OBD-Port des Fahrzeugs 
    Volle 12 Monate Garantie ab Kaufdatum 
    Die ersten 12 Monate des Batterievalidierungs-Abonnements sind im Kaufpreis enthalten** 

Yu-Fit Battery Configurator
Robust konstruiert und einfach zu bedienen, bietet Yu-Fit sehr gutes Preis-/Leistungsverhältnis und gehört zu den  
benutzerfreundlichsten Werkstatt-Tools auf dem Markt.
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Online-Batterie-Nachschlagewerk
Mehr als 80.000 Mechaniker und Techniker nutzen das leistungsfähigste Batterie-Nachschlagewerk der Industrie,  
um Zeit und Geld zu sparen. Mit fit.yuasa.com finden Sie umgehend die richtige Batterie und die zugehörigen 
Einbauinformationen. 

* landesspezifisch

Mehr als nur ein Batteriesuchsystem …

Einfacher Zugang

Drücken Sie einfach den Yuasa USB Smart Button oder 
besuchen Sie die Seite fit.yuasa.com mit dem Gerät 
Ihrer Wahl. 

Schnellsuche

Fahrzeugkennzeichen (Kfz-Kennz.)*

Fahrzeugidentifikationsnummer (FIN)*

Marke und Modell

Batterie-Kenndaten 

Starter- und Hilfsbatterien

Wenn es Upgrade-Optionen gegenüber der Serien- 
ausstattung gibt, sind diese mit ihren Eigenschaften und 
Vorteilen deutlich angegeben. 

Querverweissuche

Gibt für alle Mitbewerber-, Originalausstattungs- und 
Industrie-Typen die entsprechende Yuasa-Batterie an. 

Einbauinformationen

Mit Einzelheiten über die geschätzte Einbauzeit, Position 
von Batterie und OBD-Port, und Vorgehensweise  
zum Batterietausch können Werkstätten Kostenangaben 
machen und den Aufwand an wertvoller Arbeitszeit 
reduzieren. 

Exakte Angaben

Das auf intelligenter Logik basierende System fordert die 
Anwender zur Bestätigung von Ausstattungsvarianten 
oder bestimmten Features auf, wenn es von einem Fahr- 
zeug mehrere Ausführungen gibt. Hierdurch ist sicher- 
gestellt, dass die passende Batterie gefunden wird.  

Volle Abdeckung der europäischen Fahrzeugflotte

Das System ist für alle wichtigen europäischen Länder 
verfügbar und unterstützt 16 Sprachen.   

Stets aktuell

Gestützt auf die europäische Datenbank von Yuasa, wird 
das System jede Nacht aktualisiert, um die Richtigkeit  
der Anwendungs-Anweisungen und der technischen 
Informationen zu gewährleisten. 
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BATTERIE-RECYCLING 
Altbatterie-Sammelservice

GS Yuasa setzt sich für die Umwelt ein und ist der  
Auffassung, dass Altbatterien wiederverwertet und 
verantwortungsvoll entsorgt werden sollten.

Weshalb wiederverwerten?
98 % einer Blei-Säure-Batterie lassen sich durch Recycling 
einer erneuten Nutzung zuführen. Das Blei, der Kunststoff 
und die Säure werden wiederaufbereitet und zur Her- 
stellung einer ganzen Reihe anderer Produkte verwendet, 
darunter Leitpfosten, Kabel oder Reinigungsmittel. 

1. Schwefelsäure

Schwefelsäure wird in Natriumsulfat umgewandelt,  
das zur Herstellung von Glas, Textilien, Waschmittel und 
Düngemitteln verwendet werden kann.

2. Blei

Aus Blei hergestellte Batterieplatten, Zellenverbinder und 
Halter werden in einem Schmelzofen eingeschmolzen 
und für die erneute Verwendung in Barren gegossen. 

3. Polypropylen

Batteriebehälter und -deckel werden zerkleinert und für 
die Herstellung von Mülltonnen, Pflanzgefäßen usw. 
verwendet.   

Vorteile der 
Wiederverwertung

     Beitrag zu dem Bemühen, künftigen Generationen 
eine sauberere Umwelt zu hinterlassen
     Vermeidung von Nachteilen für Mensch und Natur
     Schutz der Umwelt
     Sparsamer Umgang mit natürlichen Ressourcen
     Verringerung des auf Deponien entsorgten  
Müllaufkommens
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Unser Recycling-Prozess

Sprechen Sie mit uns, wenn Sie Fragen haben!   
Rufen Sie uns an unter: +49 2151 82095-00  
oder schicken Sie eine E-Mail an: info@gs-yuasa.de

Altbatterien werden  

von einem Recycling-Unternehmen 

abgeholt.

Altbatterien können  

von den Widerverkäufern 

an den Händler 

zurückgegeben werden.

Benutzte Batterien 

werden zu 

neuen Produkten 

wiederverwertet.

Die neuen 

Batterien werden verkauft  

und von  

den Wiederverkäufern  

eingebaut.

GS Yuasa  

liefert neue Batterien an  

den Distributor.
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PFLEGE UND WARTUNG VON 
BATTERIEN* 

Regelmäßige Prüfung und Inspektion helfen die Lebensdauer von Batterien zu maximieren. Um die optimale Leis-
tungsfähigkeit zu erhalten, wird empfohlen, mindestens einmal im Monat eine routinemäßige Inspektion vorzunehmen. 

4
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Gehen Sie beim Überprüfen der Batterie wie folgt vor:

Überprüfen Sie den Ladezustand der Batterie. Die meisten Batterien besitzen an Ihrer Oberseite 
eine Ladezustands-Anzeige, die Ihnen eine Sofortaussage über den Zustand der Batterie gibt. 
Eine zuverlässigere Überprüfung ist natürlich mit einem Voltmeter zum Messen der stabilisierten 
Spannung oder – wenn die Entlüftungsstopfen entfernt werden können – mit einem Hydrometer 
zum Messen des spezifischen Gewichts des Elektrolyten möglich. Eine geladene Batterie hat 
eine stabilisierte Spannung von über 12,5 Volt. 

Vergewissern Sie sich, dass die Oberseite der Batterie stets sauber und trocken ist. Eine 
verunreinigte Batterie kann sich über den Schmutz an der Gehäuseoberseite entladen. 

Untersuchen Sie die Terminals, Schrauben und Kabel auf Brüche, Beschädigungen oder lose 
Verbindungen. Alles sollte sauber, gut befestigt und frei von Korrosion sein. 

Tragen sie als zusätzlichen Schutz eine dünne Schicht Hochtemperaturfett oder ein geeignetes 
Spray auf die Terminals und Kabelverbindungen auf. 

Untersuchen Sie das Batteriegehäuse auf äußerliche Anzeichen von mechanischen Schäden 
oder Wölbungen. Meist deuten diese auf ein Überhitzen oder Überladen der Batterie hin. 

Handelt es sich um eine versiegelte und wartungsfreie SMF-Batterie (Sealed Maintenance  
Free), überprüfen Sie die Ladezustands-Anzeige (State of Charge Indicator, SOC) an der 
Oberseite der Batterie. Dieser zeigt Ihnen umgehend an, in welchem Zustand sich die Batterie 
befindet und ob sie geladen oder ausgetauscht werden muss. Auch wenn die Anzeige den 
Austausch der Batterie empfiehlt, kann das Fahrzeug möglicherweise noch gestartet werden. 
Sollte die Ladezustands-Anzeige „Replace Battery“ (Batterie austauschen) melden, sollte die 
Batterie baldmöglichst in einer Werkstatt oder bei einem Batteriehändler überprüft werden. 

Batterien, die nur saisonweise genutzt und dazwischen lange gelagert werden, sollten vor dem 
Einlagern vollständig aufgeladen werden. Überprüfen Sie regelmäßig den Ladezustand oder  
die Spannung und laden Sie die Batterie, wenn die Spannung unter 12,5 V fällt. Überprüfen Sie 
die Batterie unbedingt vollständig, bevor sie die elektrischen Verbraucher wieder anschließen. 

* Befolgen Sie stets die Anweisungen des Herstellers. 
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Batteriesäure
 
Batteriesäure kann zu Verätzungen führen. 
Hände, Augen und Gesicht sind entspre-
chend zu schützen. Schutzkleidung tragen!

Erste Hilfe
 
Gelangt Batteriesäure in die Augen, Augen-
lider abheben und die Augen unter fließen-
dem Wasser über längere Zeit spülen. 
Fordern Sie medizinische Hilfe an und 
fahren Sie mit dem Spülen fort, bis Ihnen 
von medizinischem Fachpersonal mitgeteilt 
wird, dass Sie es beenden können oder 
mindestens 15 Minuten vergangen sind. 

Kommt Batteriesäure in Kontakt mit Haut 
oder Haaren, entfernen Sie die kontaminier-
te Kleidung und spülen Sie Haut bzw. Haar 
unter fließendem Wasser. 

Verhalten bei Ver-
schütten von Säure
 
Neutralisieren Sie die verschüttete Säure 
mit Soda (Ätznatron) oder einer anderen 
geeigneten Base. Entsorgen Sie Reste als 
Chemieabfall oder gemäß den örtlichen 
Bestimmungen. 

Wird Elektrolyt
verschluckt
 
Führen Sie keinesfalls Erbrechen herbei, 
sondern trinken Sie Wasser und suchen Sie 
umgehend ärztliche Hilfe auf. 

Explosionsgefahr
 
Batterien erzeugen während des Betriebs 
des Fahrzeugs und während des Ladens in 
ausgebautem Zustand explosive Gase. 
Flammen, Funken, brennende Zigaretten 
und andere Zündquellen sind deshalb 
stets fernzuhalten. Seien Sie vorsichtig 
beim Umgang mit Werkzeugen aus Metall 
oder anderen Leitern, um Kurzschlüsse 
und Funkenbildung zu vermeiden.

Schützen Sie beim 
Umgang mit Batterien 
stets Ihre Augen
 
Laden Sie Batterien stets in einem gut 
gelüfteten Bereich und niemals in einem 
geschlossenen Raum. Schalten Sie vor 
dem Abklemmen einer Batterie unbedingt 
das Ladegerät bzw. die Zündung* aus.

Augen schützen – ein Augenschutz 
muss getragen werden

Bedienungsanleitung beachten

Von Kindern fernhalten

Batteriesäure ist ätzend 

Rauchen verboten – kein offenes 
Feuer – keine Funken

Explosive Gase

Batterie ist wiederverwertbar 
– beachten Sie die örtlichen  
Wiederverwertungs- und Rück- 
nahmeprozeduren

Nicht im Hausmüll entsorgen, 
sondern bei einer geeigneten 
Müllsammelstelle abgeben

*  In einigen Fahrzeugen muss die Zündung möglicherweise in den „Accessory Mode“ geschaltet werden,  

wenn ein Electronic Memory Minder eingebaut ist. 

Gesundheit und Sicherheit

Gängige Batteriesymbole
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